
1.2024. gada 24. janvāris

Bez maksas   2024. gada 24. janvāris 

● Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines
● Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Aizkraukles dzimšanas dienā 
sumina notikumu veidotājus

Aizkraukles pilsētas 57. dibinā-
šanas gadadienā jau 12. reizi 

notika pasākums “Gada notikums Aiz-
krauklē”, kurā nozīmīgāko 2023. ga-
da notikumu veidotāji saņēma patei-
cības 17 nominācijās.
u Svarīgākais notikums 2023. gadā

drošības jomā bija Latvijas Zemessar-
dzes Aizkraukles 55. kājnieku bataljona 
jaunās bāzes celtniecība un infrastruk-
tūras uzlabošana, veselībā – SIA “Aiz
kraukles slimnīca” ambulatorās psihiat-
rijas un rehabilitācijas nodaļas izveido-
šana, soci ālajā jomā – novada Sociālā 
dienesta ēkas Aizkrauklē vides pieejamī-
bas uzlabošanas pasākumi, izglītībā – 
Aiz kraukles novada vidusskolas 50 ga-
du pastāvēšanas jubileja. 
u Svarīgākais notikums kultūrā bija

Aizkraukles tautas mākslas kolektīvu 
dalība XXVII Vispārējos latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētkos. Pateicāmies 
deju kolektīvu virsvadītājai Unai Staklei 
un koru virsvadītājam Eduardam Grā-
vītim. No Aizkraukles pilsētas un pa-
gasta svētkos piedalījās septiņi deju 
kolektīvi, divi kori, divi vokālie ansambļi, 
folkloras kapela un koklētāju ansamblis, 
kopā 239 dalībnieki.
u Kultūrvēsturiskā mantojuma jomā

kā unikāls tika atzīts novada Kultūras 
pārvaldes realizētais Valsts kultūrkapi-

tāla fonda Vidzemes kultūras program-
mas finansētais projekts “Daugavas lī-
biešu pēdas Aizkraukles novadā”. Pa-
teicība projekta veidotājiem – Latvijas 
Universitātes Lībiešu institūtam un pro-
jekta vadītājai Anitai Ostrovskai. Pirmo 
reizi tika pasniegta pateicība nominā-
cijā “Apgaismība” – ievērību izpelnījās 
Aizkraukles pagasta bibliotēka, kura at-
zīmēja 100. pastāvēšanas gadskārtu. 
u Nominācijā “Vide” pateicību sa-

ņēma uzņēmums “Aizkraukles ūdens”, 
kura vārds izskanēja Latvijas mērogā 
saistībā ar Valsts vides dienesta piešķir-
to gada balvu nominācijā “Zaļā izcilība 
ūdenssaimniecības jomā” par inovatīvu 
tehnoloģiju ieviešanu notekūdeņu sistē-
mu uzraudzībā. 
u Uzņēmējdarbībā šogad sevi kā sva-

rīgāko pieteica skolēnu mācību uzņē-
mumu reģionālais pasākums “Cits ba-
zārs” Aizkrauklē. Pateicības saņēma biz-
nesa izglītības biedrība “Junior Achieve-
ment Latvia”, Aizkraukles novada Uzņē  
mējdarbības atbalsta centrs, tirdznie-
cības centrs “IGA centrs” un Aiz kraukles 
novada vidusskola. 
u 2023. gada pavasarī Pļaviņu HES

ūdens pārgāznes aizvaru atvēršana Aiz-
krauklē piesaistīja vairāk nekā 15 000 
apmeklētāju, līdz ar to nominācijā “Tū-
risms” pateicība Aizkraukles novada 

Tūrisma nodaļai un A/S “Latvenergo” 
Pļaviņu hidroelektrostacijai. Jauktā kora 
“Aizkraukle” vēstures grāmatas “Pēc kaut 
kā cēla, nezināma…” izdošana tika at-
zīta kā galvenais notikums nominācijā 
“Sabiedrība”, bet sporta jomā uzgavi-
lējām Raivim Galviņam, kurš ieguva 
BMW RX 3000 klases čempiona titulu 
Latvijas – Lietuvas rallijkrosa čempio-
nātā. Savukārt starptautiskās sadar-
bības jomā ievērības cienīga ir Aiz
kraukles un Epšteinas (Vācija) sadar-
bības 25. gadadiena. Pateicību sūtīsim 
Epšteinas pilsētas pašvaldībai un Aiz
kraukles novada Goda pilsoņiem Silvijai 
un Francim Fluhiem. 
u Nominācijā “Uzteicama iniciatī-

va” tika atzīmēta vides objekta “Ziedu 
laiva ar makšķernieku” izveidošana, pa-
teicība Aizkraukles novada pašvaldības 
labiekārtošanas speciālistei Inesei Ru-
penheiteiSkeranskai, kura saņēma at-
zinīgus vārdus arī par citiem pilsētvides 
projektiem. Šajā nominācijā vēl viens 
notikums – zumbas burziņš Aizkraukles 
novada Sporta centrā. Pateicību par to 
saņēma sporta organizatore Anita 
Luckāne, dziesmas “Viegli sirds man 
sitas” autore Baiba Ozoliņa un horeo-
grāfe Kristīne Rubene. 
u Izvērtējot jaunumus infrastruktū-

ras jomā, kā vērtīgākais notikums tika 

atzīts Daugavas pastaigu un izziņas ta-
kas izveidošana. Par to paldies Aiz
kraukles novada Attīstības nodaļai! 
u Pasākuma laikā pašvaldības ap-

balvojumus – Goda rakstus – saņēma 
Aizkraukles novada vidusskolas direk-
tors Aldis Labinskis par ilggadēju, profe-
sionālu un kvalitatīvu Aizkraukles nova-
da vidusskolas izglītības darba organi-
zāciju un vadību, būvinženiere Eleonora 
Lipina par profesionālu, ilggadēju darbu 
un ieguldījumu būvniecības uzraudzī-
bas nozarē, SIA “Aizkraukles slimnīca” 
bijusī valdes priekšsēdētāja Dzintra 
Krišjāne un bijusī valdes locekle Laura 
Kļučina par nozīmīgu, ilggadēju ieguldī-
jumu SIA “Aizkraukles slimnīca” attīstī-
bā. 

Pilsētas dibināšanas gadadienas
noslēgumā izskanēja Ulda Mar-

hileviča koncertprogramma “Gaismas 
atgriešanās” ar Jāzepa Mediņa Rīgas 
Mūzikas vidusskolas zēnu kora un so-
listu Ances Krauzes, Andra Ērgļa un 
Guntara Grasberga piedalīšanos. 

Paldies visiem un ikvienam par ide-
jām, pašaizliedzīgu darbu, atbildību un 
iniciatīvu, veidojot Aizkraukli rosīgu un 
ar katru dienu arvien pievilcīgāku!

ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles novada  

Kultūras pārvaldes vadītāja  
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Sociālā dienesta darbinieki pieņems citās telpās  
Šogad citās telpās strādās Kokneses Ģimenes

atbalsta dienas centra, Sociālā dienesta 
klientu pieņemšanas punkta Koknesē un Jaunjel-
gavas klientu apkalpošanas punkta darbinieki.  

Aizkraukles novada dome nolēma slēgt līgumu ar 
SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” par telpu no-
mu ēkā Koknesē, 1905. gada ielā 7, lai uz tās trešo 
stāvu pārvietotu Kokneses Ģimenes atbalsta dienas 
centru. Šobrīd dienas centrs atrodas Aizkraukles nova-
da Sociālā dienesta Kokneses klientu pieņemšanas 
punktā Vērenes ielā 1, otrajā stāvā, taču ēka nav labā 
tehniskā stāvoklī, tajā nepilnīgi darbojas siltumapgā-
des sistēma. Tā kā citu telpu pašvaldības rīcībā nav, 
tad tika nolemts nomāt telpas no SIA “Kokneses Ko-
munālie pakalpojumi”. Ēka atrodas netālu no skolas un 
citām iestādēm, lai bērni un jaunieši pēc izglītības ies-

tāžu apmeklēšanas varētu droši nokļūt dienas centrā 
un izmantot piedāvātos pakalpojumus.  

Plānots, ka šī gada otrajā ceturksnī Sociālā dienesta 
klientu pieņemšanas punkts Koknesē tiks pārvietots 
uz apvienības pārvaldi Koknesē, Melioratoru ielā 1. 
Tādējādi pašvaldība plāno ietaupīt izmaksas par ener-
goresursiem un nodrošināt iedzīvotājiem dažādus 
pašvaldības pakalpojumus vienā vietā. Par darbinieku 
pieņemšanas vietu apvienības pārvaldes telpās iedzī-
votāji tiks informēti. 

No 2024. gada 24. janvāra tiks mainīta arī Jaunjel-
gavas klientu apkalpošanas punkta atrašanās vieta. 
Klienti turpmāk tiks gaidīti Jaunjelgavas apvienības 
pārvaldes ēkā Jaunjelgavā, Lāčplēša ielā 11. Sociālās 
palīdzības nodaļas darbiniece Inese Broka un Sociālā 
darba un sociālo pakalpojumu nodaļas sociālā darbi-

niece Maruta Smalča klientus pieņems ēkas pirmajā 
stāvā (ieeja no “Latvijas Pasta” nodaļas puses). Ģime-
nes atbalsta nodaļas darbiniece Lelde Zvaigzne klien-
tus pieņems ēkas otrajā stāvā. Sociālās rehabilitācijas 
nodaļas vadītāja Evija Elksne turpmāk darbu veiks Se-
ces pagasta pakalpojumu centra telpās. Arī šīs izmai-
ņas dos iedzīvotājiem iespēju saņemt vairākus pašval-
dības pakalpojumus vienā vietā un samazināt pašval-
dības izdevumus par energoresursiem un ēkas uztu-
rēšanu. 2024. gada laikā plānots risināt jautājumu par 
ēkas vides pieejamību, lai visi klienti ērti varētu sa
sniegt sociālo darbinieku. Arī esošajā ēkā Jaunjelgavā, 
Lauku ielā 3A, vides pieejamība nebija atbilstoša, līdz 
ar to darbinieki pielāgojās klientu vajadzībām un pieņē-
ma klientus ārpus Sociālā dienesta telpām vai arī klien-
tu dzīvesvietā.

Apstiprina uzturēšanās cenrādi

Pagarina telpu nomas līgumu

Paaugstina minimālo ienākumu sliekšņus

Nodrošinās pakalpojumu “Aprūpe mājās”

Nodod bezatlīdzības 
lietošanā

Pēc biedrības “Latvijas Sarkanais
Krusts” Zemgales komitejas lū-

guma Aizkraukles novada dome nolē-
ma noslēgt jaunu patapinājuma līgumu 
Sabiedrības integrācijas fonda piešķirto 
atbalsta paku uzglabāšanai un izsnieg-
šanai Secē, Pļaviņās un Zalvē. Dome 
nodeva bezatlīdzības lietošanā telpas 
“Pagastmājā” Secē līdz 2030. gada 31. 
martam,  bezatlīdzības lietošanā telpu 
Pļaviņās, Daugavas ielā 4, un telpu “At-
pūtās” Zalves pagastā līdz 2029. gada 
2. janvārim.

Palielina atbalstu
jauniešu projektiem
Aizkraukles novada dome veica

grozījumus nolikumā “Aizkrauk-
les novada jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursa nolikums”. Tie ir spēkā no 
2024. gada 1. janvāra.  

Saskaņā ar Pašvaldību likumu viena 
no pašvaldības autonomajām funkci-
jām ir veikt darbu ar jaunatni. Lai veici-
nātu jauniešu iniciatīvas, dome nolēma 
grozīt nolikumu un palielināt finansēju-
mu no 200 eiro līdz 300 eiro vienam 
projektam un konkursa kopējo summu 
kalendārajā gadā projektu īstenošanai 
palielināt no 2000 eiro līdz 3000 eiro ga-
dā vai arī citai novada pašvaldības bu-
džetā noteiktajai summai.  

Grozījumos noteikts, ka projekta ie-
sniedzējs var būt vecumā no 13 līdz 25 
gadiem (iepriekš ‒ no 18 gadiem).   

Ar nolikumu var iepazīties www.aiz
kraukle.lv ‒ Pašvaldība ‒ Normatīvie 
akti ‒ Nolikumi.  

Vērtēs arī līdzdarbību 
un līdzdalības apjomu 
Aizkraukles novada dome veica

grozījumus pašvaldības nolikumā 
“Par kārtību, kādā Aizkraukles novada 
pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu ne-
valstiskajām organizācijām”. Tas stājies 
spēkā no 2024. gada 1. janvāra.  

Nolikumā sākotnēji bija paredzēts, ka 
atklātu projektu konkursu pašvaldība 
izsludinās maijā un decembrī, tomēr 
nolemts, ka konkurss tiks izsludināts di-
vas reizes gadā, konkrētu mēnesi ne-
minot. Konkursu izsludinās ne mazāk 
kā 30 dienu pirms pieteikumu iesnieg-
šanas. Dome nolēma arī, ka pieteiku-
mu vērtēšanas pamatkritēriji būs ne ti-
kai plānoto aktivitāšu aktualitāte, to sa-
biedriskā nozīme, sasniedzamie rezul-
tāti un ilgtspēja, bet arī līdzdarbība un 
līdzdalības apjoms.  

Ar nolikumu var iepazīties www.aiz
kraukle.lv ‒ Pašvaldība ‒ Normatīvie 
akti ‒ Nolikumi.  

Aizkraukles novada dome nolēma, ka no 2024. ga-
da janvāra personām ar garīga rakstura traucēju-

miem uzturēšanās Aizkraukles novada Sociālā dienes-
ta Sproģu grupu dzīvoklī diennaktī izmaksās 32 eiro, 
bet uzturēšanās Pļaviņu dienas aprūpes centrā dienā 
izmaksās 22,01 eiro.

Šāds lēmums pieņemts, lai Aizkraukles novada pašvaldība 
varētu saņemt valsts atbalstu par sociālo pakalpojumu nodro-
šināšanu personas dzīvesvietā par klientiem, kas vairs nesa-
ņem valsts vai pašvaldības finansētus ilgstošas sociālās aprū-
pes un sociālās rehabilitācijas institūciju pakalpojumus, un 

norēķinus varētu veikt citas pašvaldības, kuru klienti saņem 
pakalpojumus Aizkraukles novadā. Saskaņā ar Aizkraukles 
novada domes saistošajiem noteikumiem “Par sociālo pakal-
pojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā” personai, ku-
ra saņem Sproģu grupu dzīvokļa pakalpojumu, ir pienākums 
samaksāt sociālā pakalpojuma sniedzējam par dzīvojamās 
telpas, virtuves un koplietošanas telpu ekspluatāciju atbilstoši 
lietojamai daļai un pakalpojuma izmaksām. Personas līdz-
maksājums paliek līdzšinējais ‒ par vienvietīgu istabu atkarībā 
no tās platības jāmaksā no 87,24 līdz 130,51 eiro mēnesī, par 
vietu divvietīgā istabā ‒ no 78,82 līdz 84 eiro mēnesī.

Aizkraukles novada dome izskatīja Neatliekamās
medicīniskās palīdzības dienesta direktores Lie-

nes Cipules lūgumu pagarināt 17,3 m2 lielas nedzīvoja-
mās telpas nomas līguma termiņu Jaunjelgavā, Smilšu 
ielā 2, un lūgumu atbalstīja. 

2019. gada 1. februārī Jaunjelgavas novada dome noslēgu-
si ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu nedzīvo-
jamo telpu nomas līgumu par nekustamā īpašuma Liepu ielā 
23 telpas nomu 17,3 m2 platībā. 

2021. gadā tika noslēgta vienošanās par nomas līguma 
pārjaunojumu, jo nekustamajam īpašumam Liepu ielā 23 tika 
nomainīta adrese uz Smilšu ielu 2. Ministru kabineta 
2018. gada 20. februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas perso-
nas mantas iznomāšanas noteikumi” 18. punktā noteikts, ka 
iznomātājam, ievērojot sabiedrības intereses un lietderības 

apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai pagarināt attiecīgā nomas 
līguma termiņu (nerīkojot izsoli) vai iznomāt nomas objektu 
citam nomniekam šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. No-
mas līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas lī-
guma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā 
noteikto nomas līguma termiņu. Saskaņā ar šo likumu nekus-
tamā īpašuma nomas līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks 
par 30 gadiem. 

Aizkraukles novada dome nolēma pagarināt telpas nomas 
līgumu uz pieciem gadiem, sākot no 2024. gada 20. februāra 
līdz 2029. gada 20. februārim. Nomas maksa par 1 m2 noteik-
ta 0,83 centi bez pievienotās vērtības nodokļa. Par siltumener-
ģiju, ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem būs jānorēķinās 
saskaņā ar ikmēneša rēķinu. 

No 2024. gada 1. janvāra ir paaugstināti minimālo
ienākumu sliekšņi, uzlabojot sociāli visneaizsar-

gātāko iedzīvotāju finansiālo situāciju. 
Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai vai 

vienīgajai personai mājsaimniecībā tagad ir 343 eiro (iepriekš – 
313 eiro), pārējām personām mājsaimniecībā ‒ 240 eiro (ie-
priekš – 219 eiro). 

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa 
maksimālais apmērs pirmajai vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā ir 411 eiro (iepriekš  – 376 eiro), pārējām personām 
mājsaimniecībā ‒ 288 eiro (iepriekš – 264 eiro). 

Ir stājušies spēkā arī grozījumi Aizkraukles novada do-
mes 2023. gada 21. septembrī apstiprinātajos saistošajos 
noteikumos Nr. 2023/15 “Par palīdzību bārenim un bez ve-
cāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sa-
sniegšanas Aizkraukles novadā” un ir palielināts pabalsts 

ikmēneša izdevumiem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem. Pabalsta apmērs 2024. gadā mēnesī 
būs 206 eiro un 274 eiro personām ar invaliditāti, ja pilngadību 
sasniegušais bērns mācās. 

Aizkraukles novada dome nolēma slēgt līgumu uz
vienu gadu ar biedrību “Latvijas Samariešu ap-

vienība” par sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” no-
drošināšanu Aizkraukles novada administratīvajā teri-
torijā.

Viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt 
iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī ie-
spēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. 
Sociālos pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz Aizkraukles no-
vada Sociālais dienests. Tomēr specifiskā pakalpojuma “Ap-
rūpe mājās” sniegšanai papildus būtu nepieciešami cilvēkre-
sursi, drošības pogas pakalpojums, iespēja nodrošināt mobilo 

aprūpes brigādi, asistentapavadoņa pakalpojums, tādēļ tika 
nolemts piesaistīt pakalpojumu sniedzēju, kas ir specializējies 
šādu pakalpojumu nodrošināšanā iedzīvotājiem.

Saskaņā ar Publiskā iepirkuma likumu 2023. gada novem-
brī tika izsludināts iepirkums “Aprūpes mājās pakalpojuma 
personas dzīvesvietā sniegšana Aizkraukles novadā”. Norā-
dītajā termiņā pieteicās divi pakalpojumu sniedzēji – biedrība 
“Latvijas Sarkanais Krusts” un biedrība “Latvijas Samariešu 
apvienība”. Ņemot vērā iesniegtos piedāvājumus, dome no-
lēma slēgt līgumu ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienī-
ba”, kas iedzīvotājiem nodrošinās “Aprūpes mājās” pakalpo-
jumu.

Domes ziņas
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Darbu sācis pašvaldības civilās 
aizsardzības speciālists

Kokneses Sporta centru turpina 
vadīt Dāvis Kalniņš

No 2024. gada 1. janvāra 
līdzšinējais Aizkraukles 

novada pašvaldības darba aiz-
sardzības speciālists Jurijs Maš-
kovs ir pārcelts civilās aizsardzī-
bas speciālista amatā. Viņš orga-
nizēs, plānos un koordinēs civilās 
aizsardzības pasākumus Aiz krauk
les novada pašvaldības iestā 
dēs.

Jauna darba aizsardzības speciā-
lista vakance netiks sludināta, jo šajā 
jomā lielie pamatdarbi apvienotajā no-
vadā ir pabeigti, un pašreizējo darba 
aizsardzības pienākumu apjomu pa-
veiks vecākā darba aizsardzības spe-
ciāliste Gunita Majore.

 “Drošība šobrīd ir lielākā prioritāte 
valstī un arī Aizkraukles novadā. Līdz 
šim uzmanība tika pievērsta tikai civi-
lās aizsardzības uzdevumiem plūdu 
gadījumā, taču gadiem atstāti novārtā 
pasākumi saistībā ar nopietno ģeopo-
litisko situāciju un valsts apdraudēju-
mu,” civilās aizsardzības speciālista 
amata nepieciešamību skaidro Aiz
kraukles novada domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums. “Civilās aizsardzī-
bas speciālistam būs jāspēj īsā laikā 
ieviest civilās aizsardzības sistēmu, 
lai nodrošinātu iedzīvotāju aizsardzī-
bu dažādu apdraudējumu gadījumā. 
Mums jāpielāgo esošā vai jāveido 

jauna infrastruktūra, tiešsaistes datu 
bāze par pieejamajiem resursiem, jā-
izstrādā rīcības algoritmi, jāizglīto ie-
dzīvotāji un jāveic citi uzdevumi. Dar-
ba ir daudz. Juriju Maškovu esam ie-
pazinuši kā atbildīgu un zinošu darbi-
nieku, kura līdzšinējā darbošanās 
palīdzēs pildīt visus šos uzdevumus.”

Jurijam Maškovam noteikts plašs 
pienākumu loks ‒ viņš nodroši-

nās civilās aizsardzības (CA) sistē-
mas ieviešanai, uzturēšanai un uzla-
bošanai nepieciešamās operatīvās 
un citas informācijas savākšanu, ana-
līzi, apkopošanu un nodošanu Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienes-
tam un pašvaldības vadībai, piedalī-
sies pašvaldības CA plāna izstrādē, 
aktualizēšanā un sniegs atbalstu CA 
plānu izstrādē pašvaldības iestādēm 
un struktūrvienībām atbilstoši Civilās 
aizsardzības un katastrofas pārvaldī-
šanas likumam, informēs pašvaldības 
iestādes un to struktūrvienības par 
plānotajiem darbiem un norisēm, pie-
dalīsies CA uzlabošanas preventīva-
jos pasākumos, glābšanas darbu, ār-
kārtējo situāciju koordinēšanas un 
seku likvidēšanas pasākumos paš-
valdības teritorijā, organizēs pašvaldī-
bas sadarbību ar atbildīgajiem valsts 
dienestiem CA jautājumu risināšanā, 
piedalīsies ārkārtējo situāciju izraisīto 

zaudējumu apkopošanā pašvaldības 
teritorijā.

Jurijs Maškovs stāsta, ka CA spe-
ciālista pienākumus pašvaldībā sācis 
ar darba apjoma apzināšanu un prio-
ritāšu noteikšanu ar civilo aizsardzību 
saistītajos jautājumos. Šī joma nav 
sveša ‒ pirms teritoriālās reformas 
Pļaviņu novada pašvaldībā pildot dar-
ba aizsardzības speciālista pienāku-
mus, viņš labi pārzinājis ar ugunsdro-
šību saistītos jautājumus un arī pieda-
lījies sadarbības teritorijas civilās aiz-
sardzības plāna izstrādē.

Jurijs Maškovs turpinās pildīt arī 
Aizkraukles novada domes Sociālo 
jautājumu komitejas priekšsēdētājas 
vietnieka, Finanšu un tautsaimniecī-
bas jautājumu komitejas deputāta un 
Aizkraukles novada domes Adminis-
tratīvās komisijas locekļa pienāku-
mus.

“Darbs civilās aizsardzības spe-
ciālista amatā man ir jauns 

izaicinājums. Pateicos pašvaldības 
vadībai par manis kā darbinieka atzi-
nīgo novērtējumu un piedāvājumu 
strādāt pašvaldībā civilās aizsardzī-
bas jomā, lai pašvaldība varētu no-
drošināt iedzīvotāju, iestāžu, vides un 
īpašuma drošību, kā arī īstenot atbil-
stošu rīcību katastrofas un tās draudu 
gadījumā,” saka Jurijs Maškovs. 

Aizkraukles novada dome no-
lēma turpināt darba tiesiskās 

attiecības ar pašvaldības aģentūras 
“Kokneses Sporta centrs” direkto-
ru Dāvi Kalniņu, ieceļot viņu aģentū-
ras direktora amatā uz pieciem ga-
diem ‒ no 2024. gada 1. janvāra līdz 
2029. gada 31. decembrim.

Dāvis Kalniņš aģentūru “Kokneses 
Sporta centrs” vada jau 10 gadu. Tā kā 
pagājušā gada 30. decembrī beidzās 
viņa pilnvaru termiņš, saskaņā ar Pub-
lisko aģentūru likumu aģentūras direk-
tora amatam tika izsludināts atklāts kon-
kurss un ar novada domes lēmumu tika 
izveidota konkursa atlases un vērtēša-
nas komisija. To vadīja Aizkraukles no-
vada pašvaldības izpilddirektors Uldis 
Riekstiņš, komisijas sastāvā darbojās 
Aizkraukles novada domes priekšsēdē-
tājs Leons Līdums, viņa vietnieki Dainis 
Vingris un Andris Zālītis, Aizkraukles 
novada Sporta centra vadītājs Valdis 
Padoms un domes Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas vadītājs 
Arvis Upīts.

No 2023. gada 18. novembra līdz 1. de-
cembrim Aizkraukles novada pašvaldī-
bas tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv un 
Nodarbinātības valsts aģentūras CV un 
vakanču portālā www.cvvp.nva.gov.lv 
tika izsludināta pieteikšanās aģentūras 
direktora amatam. Norādītajā termiņā 
tika saņemti divi pieteikumi. Komisija 
atbilstoši konkursa nolikumam pirmajā 
kārtā izvērtēja pieteikumus, iesniegtos 
dokumentus un otrajai kārtai izvirzīja 
Dāvi Kalniņu. Otrajā kārtā komisija kon-
statēja pretendenta atbilstību nolikuma 
prasībām un viņu izvirzīja aģentūras di-
rektora amatam. Saskaņā ar Pašvaldī-

bu likumu pašvaldības iestāžu vadītājus 
var iecelt amatā un atbrīvot no amata ti-
kai dome, tādēļ jautājums tika skatīts no-
vada domes sēdē. Dome nolēma Dāvi 
Kalniņu iecelt aģentūras direktora amatā.

Dāvis Kalniņš Rīgas Tehniskajā uni-
versitātē ieguvis profesionālo ba-

kalaura grādu un inženiera kvalifikāciju 
transportbūvēs, savukārt Latvijas Spor-
ta pedagoģijas akadēmijā ‒ pirmā līme-
ņa profesionālo augstāko izglītību, izglī-
tības un sporta darba speciālista un 
vieglatlētikas trenera kvalifikāciju. 

“Esmu vadījis Kokneses Sporta centru 
pēdējos desmit gadus. Manā pārziņā bi-
jis viss būvju komplekss, darbinieki, spor-
ta pasākumu organizēšana un koordi-
nēšana, nometņu apkalpošana, gada 
plānu un stratēģiju izstrāde, regulāra fi-

nanšu līdzekļu plānošana un taupīga pār-
valdīšana piešķirtā budžeta apjomā, ne-
aizraujoties ar liekām greznībām,” stāsta 
Dāvis Kalniņš. “Esmu ieguvis pieredzi da-
žādu problēmjautājumu risināšanā, re-
aģējot ļoti ātrā tempā un novēršot prob-
lēmas nestandarta situācijās. Gadiem ejot, 
ir izkoptas arī komunikācijas prasmes 
darbā ar klientiem. Ikdienā vadu arī viegl-
atlētikas treniņus jaunajai paaudzei. Šis 
darbs man ļauj labāk izprast mūsdienu 
jauniešus, viņu vajadzības un centra dar-
bību pielāgot tā, lai jauniešu interese par 
sportu būtu noturīga un viņi centru gri-
bētu apmeklēt pastāvīgi. Tā kā manas 
zināšanas par sportu un sporta pras-
mes ir augstā līmenī, sporta pasākumu 
laikā varu pildīt ne tikai organizatora 
funkcijas, bet arī vadīt pašu pasākumu, 

tiesāt to un aizpildīt trūkstošo personālu. 
Ir izveidota sadarbība ar citām sporta 
organizācijām, kas augstu vērtē mūsu 
iespējas, attieksmi un vēlas sadarbību 
turpināt gadu no gada. Kā spilgtākais 
piemērs tam ir sporta nometņu klientu 
nemainība, viņi novērtē sporta centra 
sniegtās iespējas un turpina mūsu pa-
kalpojumus izmantot atkārtoti.”

Aģentūras direktors uzsver, ka Kok-
nese ir pilsēta ar senu vēsturi, 

ilggadējām sporta tradīcijām, spilgtiem 
sportistiem un sportisko garu. Būdams 
koknesietis jau vairāk nekā 35 gadus, 
viņš ir ļoti labi iepazinis vietējo kultūru, 
sporta dzīvi un sporta saimniecību, labi 
izprot vietējo cilvēku vajadzības sporta 
un sportisko aktivitāšu jautājumos. Pats 
aizraujas ne tikai ar vieglatlētiku, bet arī 
ar kalnu slēpošanu. “Lai gan daudzi uz-
skata, ka aģentūras darbībā ļoti svarī-
gas ir finanses, dokumentu aprite un pa-
kalpojumu sniegšana, nedrīkst aizmirst 
arī par aģentūras pamatmērķi ‒ veicināt 
veselas, fiziski un garīgi attīstītas sa-
biedrības veidošanu,” saka Dāvis Kal-
niņš. “Tā kā mūsdienās liela daļa sabied-
rības ikdienu pavada kabinetā, automa-
šīnā vai attālinātā darbā, cilvēki kļūst 
arvien fiziski nespēcīgāki, tādēļ sportis-
kajām aktivitātēm jāpievērš pastiprināta 
uzmanība. Kokneses Sporta centrs šīs 
problēmas palīdz risināt ‒ sporta halle, 
stadions un peldbaseins iedzīvotājiem 
piedāvā fiziskās aktivitātes visu gadu. 
Sporta centrā atbalstu atradīs gan bēr-
ni, jaunieši un studenti, gan pieaugušie 
un seniori, gan cilvēki ar īpašām vaja-
dzībām. Katra vecuma grupa var izvē-
lēties sev atbilstošu līmeni un intensitāti 
savu mērķu sasniegšanai.”

DĀVIS KALNIŅŠ, aģentūras “Kokneses Sporta centrs” direktors.
Foto: Vitālijs Prutskis

JURIJS MAŠKOVS, civilās aizsardzības spe-
ciālists.                           Foto: Vitālijs Prutskis
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Iznomā zemi biedrībai

Gūst atbalstu projektu konkursā

Pārslēgs līgumu  
vēl uz vienu gadu

Aizkrauklē mainīts siltumenerģijas  
tarifs

Veic izmaiņas komisijās

Aizkraukles novada dome nolēma bied-
rībai “RC Rots Team” iznomāt zemi 

0,6 ha platībā bez apbūves tiesībām Aiz
krauklē, Enerģētiķu ielā 6, radio vadāmo 
mašīnu trases ierīkošanai. 

Līgums būs spēkā līdz 2034. gada 31. janvā-
rim. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem no-
mas maksa noteikta 1,5 % apmērā no zemes 
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 
28 eiro gadā un PVN.

Biedrība “RC Rots Team” nodarbojas ar radio 
vadāmo modeļu autosportu popularizēšanu Lat-
vijā, organizē dažāda mēroga sporta sacensības 
un pasākumus, piedalās Latvijas un starptautis-
kos projektos un citās aktivitātēs, lai veicinātu 
tehnisko jaunradi, sportu, interešu izglītību.

Kopējā zemes platība ir 98 452 m2, kurai paš-
reiz noteikts lietošanas mērķis ‒ pagaidu atļautā 
zemes izmantošana sakņu dārziem. Lai izno-
mātu zemi trases ierīkošanai, tika noteikts dalī-
tais zemes lietošanas mērķis, 0,6 ha zemes platī-
bai nosakot jaunu lietošanas mērķi ‒ sportam un 
atpūtai aprīkotā dabas teritorija.

Nosaka maksu
Dome apstiprināja Mazzalves pagasta 

pakalpojumu centra nedzīvojamo 
telpu nomas maksu ēkā “Ainas 1” Ērberģē, 
Liepu ielā 3 ‒ no 1. februāra tā būs 0,36 
eiro/1m2 un PVN. Savukārt dalības maksa 
vienai personai Kokneses pamatskolasat-
tīstības centra rīkotajā konferencē būs 15 
eiro. Zemgales reģiona pedagogu konfe-
rence par speciālo un iekļaujošo izglītību 
notiks 13. martā.

Finansējumu  
izlietos šogad

Dome veica grozījumus 2023. gada 
20. aprīļa lēmumā un 2023. gada  

20. jūlija lēmumā saistībā ar aizņēmuma 
ņemšanu projekta “Pīlādžlauka ceļa izbū-
ve Kokneses pagastā, Aizkraukles nova-
dā” īstenošanai. Tie nosaka, ka atbilstoši 
faktiskajai būvdarbu izpildei 2023. gadā ne-
apgūtā summa tiek pārcelta uz 2024. gadu.

Izsniegs izrakteņu 
ieguves atļauju

Aizkraukles novada dome nolēma iz-
sniegt derīgo izrakteņu ieguves at-

ļauju līdz 2048. gada 8. jūnijam SIA “Rīteru 
dolomīts” smilts atradnē “Jaunsēlišķes 
2022” Klintaines pagastā. Atradnē pare-
dzēts veikt smilts ieguvi 7,504 ha platībā ‒ 
15 tūkstošus m3 materiāla gadā. Pēc karje-
ra izstrādes atradnes teritoriju plānots re-
kultivēt – apmežot un apzaļumot.

Nomās  
medību platības

Aizkraukles novada dome nolēma ar 
trim mednieku biedrībām noslēgt 

medību platību nomas tiesību līgumu uz 
pieciem gadiem ar tiesībām līgumu pagari-
nāt un noteica nomas maksu 0,30 eiro un 
PVN par viena hektāra nomu gadā.

Līgums tiks slēgts ar klubu “Bebri” par 
vairākām zemes vienībām Bebru pagastā 
18,2685 ha platībā. Izskatīts arī mednieku 
kluba “Nereta” iesniegums ar lūgumu no
slēgt līgumu par 33,6 ha lielu medību platī-
bu nomas tiesībām pašvaldībai piederoša-
jos īpašumos Neretas pagastā un mednie-
ku un makšķernieku kluba “Indrāni” iesnie-
gums ar lūgumu noslēgt līgumu par 1,69 ha 
medību platību nomas tiesībām pašvaldī-
bai piederošajā zemes vienībā “Klāņu 
kūdrājs” Bebru pagastā. Dome abus lūgu-
mus atbalstīja.

Aizkraukles novada dome nolēma budžetā ga-
rantēt priekšfinansējumu “Erasmus +” projektu 

īstenošanai Jaunjelgavas vidusskolā.
Skolas audzēkņi skolotājas Ineses Ermansones vadībā 

sagatavojuši divus projektu pieteikumus un ieguvuši pozitī-
vu novērtējumu un finansiālu atbalstu Eiropas Savienības 
finansētajā “Erasmus+” programmas projektu konkursā.

Apstiprināta dalība Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras “Erasmus+” projektā “Mēs ceļojam un mācāmies!”. 
Iecerēts doties mācību mobilitātes braucienā pa Eiropu ar 
vilcienu, paplašinot projektā iesaistīto skolēnu redzesloku, 
iepazīstot Eiropas valstis, apmeklējot izvēlētos apskates 
objektus un pilnveidojot zināšanas par autotransportu, da-
torzinībām un arhitektūru saistībā ar skolēnu nākotnes pro-
fesiju izvēli. Projekta kopējās izmaksas ir 17 768 eiro, paš-

valdības priekšfinansējums – 3553,60 eiro.
Apstiprināta arī dalība projektā “No sirds uz sirdi!”, kurā 

iecerēts stiprināt paaudžu sadarbību, veicinot komunikāciju 
starp pilsētas jauniešiem un senioriem, dodot iespēju lietde-
rīgi pavadīt brīvo laiku kopējās aktivitātēs. Tiks rīkots kon-
certs pilsētas senioriem, radošās darbnīcas, interneta tehno-
loģiju prasmju pēcpusdienas, kino vakari, izglītojošas ek skursijas 
kopā ar senioriem, galda spēļu turnīrs un citas kopīgas ak-
tivitātes. Projekts tiks īstenots no 2024. gada 1. februāra 
līdz 31. oktobrim, tā kopējās izmaksas ir 6 690 eiro, nepie-
ciešamais pašvaldības priekšfinansējums – 1338 eiro.

Visus izdevumus projektos sedz “Erasmus+” program-
ma, un pašvaldības 20 % priekšfinansējums tiks atmaksāts 
pēc projektu aktivitāšu noslēguma un gala atskaišu iesnieg-
šanas.

Aizkraukles novada dome no-
lēma ar SIA “Ģeotelpiskie ri-

sinājumi” pārslēgt līgumu uz vēl vie-
nu gadu par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas (ADTI) 
datubāzes uzturēšanu.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informāci-
jas likumu vietējā pašvaldība, lai nodro-
šinātu savu funkciju un uzdevumu izpil-
di, par savu administratīvo teritoriju iz-
veido ADTI datubāzi atbilstoši Ministru 
kabineta noteiktajai augstas detalizāci-
jas topogrāfiskās informācijas specifi-
kācijai, veic iesniegtās informācijas pār-
baudi un nodrošina datubāzes sasaisti 
ar centrālo datubāzi Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā.

Aizkraukles novada dome veica izmaiņas četru 
komisiju sastāvā.

Pēc Iepirkumu komisijas locekles Inetas Ziedānes lūguma 
dome viņu atbrīvoja no amata. Iepirkumu komisija turpinās 
strādāt sešu locekļu sastāvā, tai skaitā ir komisijas priekšsē-
dētājs un vietnieks. Saskaņā ar novada domes nolikumu 
Iepirkumu komisijā jābūt ne mazāk kā pieciem locekļiem.

Dome apstiprināja Koku ciršanas atļaujas izsniegšanas 
komisijas priekšsēdētājas Ligitas Kronentāles lūgumu atbrī-
vot viņu no pienākumu pildīšanas. Lai nodrošinātu komisiju 
pilnā sešu locekļu sastāvā un tās darba efektivitāti, komisi-
jas sastāvā dome ievēlēja Gundegu Zarāni un par komisijas 
priekšsēdētāju iecēla esošo komisijas locekli Anitu Krustu.

Dome atbalstīja Izsoles komisijas locekles Lindas Ra-
ginskas lūgumu atbrīvot viņu no amata. Lai nodrošinātu ko-
misiju pilnā septiņu locekļu sastāvā un tās darba efektivitāti, 

komisijas sastāvā ievēlēta Ilze Stupāne.
Aizkraukles novada Vēlēšanu komisijā darbu izbeidza 

tās priekšsēdētāja un sekretāre. Komisijai jābūt deviņu cil-
vēku sastāvā, taču pēc izmaiņām palika septiņi. Ar novada 
domes lēmumu tika izsludināts jauns komisijas locekļu kan-
didātu pieteikšanās termiņš. No 18 saņemtajiem pieteiku-
miem deviņi bija neatbilstoši Pašvaldības vēlēšanu komisiju 
un vēlēšanu iecirkņu komisijas likuma prasībām, tādēļ tālāk 
netika virzīti. Izvērtējot kandidātu atbilstību likuma prasī-
bām, kā arī papildus vērtējot viņu dalību vēlēšanu sagata-
vošanā un sarīkošanā agrāk un pieredzi profesionālajā jo-
mā, novada domes sēdē tika nolemts ievēlēt komisijas lo-
cekļus Ievu Lipsku un Māri Grūbi, savukārt par komisijas 
priekšsēdētāju no esošo komisijas locekļu vidus ievēlēts 
Vairis Kusiņš. Atbilstoši likumam par komisijas sekretāri no 
locekļu vidus ievēlēta Ieva Lipska.

No šī gada 1. janvā-
ra par siltum-

enerģiju Aizkrauklē un Aiz
kraukles pagastā jāmaksā 
76,31 EUR/MWh. Iepriekš ta-
rifs bija 71,11 EUR/MWh.

SIA “Aizkraukles siltums” val-
des loceklis Edgars Bricis in-
formē, ka tarifa izmaiņas sais-
tītas ar dabasgāzes cenas palielinājumu.

No 1. februāra siltumenerģijas tarifs Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā būs 
75,61 EUR/MWh ‒ Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) to 
jau ir apstiprinājusi. Plānots, ka no 1. marta tarifs tiks pazemināts līdz 71,55 
EUR/MWh.

SPRK tarifus apstiprina bez pievienotās vērtības nodokļa. Pievienotās vērtī-
bas nodokļa likme iedzīvotājiem ir 12 %.

2023. gada janvārī siltumenerģijas tarifs Aizkrauklē un Aizkraukles pagastā 
bija 140,80 EUR/MWh.

BIEDRĪBAS “RC ROTS TEAM” pārstāvju radio vadāmās mašīnas 2023. gada Eiropas čempionātā Čehijā.
Foto: Jānis Zariņš
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Iedzīvotāji iebilst pret koka gulšņu pārstrādi 

Iespēja šķirot bioloģiskos atkritumus

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksa 

Dabas resursu nodokļa pieauguma dēļ no janvāra noteikta lielāka 
maksa par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Aizkrauk-

les novadā.
2023. gada 7. decembrī Latvijas Republikas Saeima pieņēma grozījumus Dabas 

resursu nodokļa likumā, nosakot, ka no 2024. gada 1. janvāra pieaugs dabas re-
sursu nodokļa likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu no 95 eiro uz 110 eiro par 
tonnu, no 2025. gada 1. janvāra – 120 eiro un no 2026. gada 1. janvāra – 130 eiro 
par tonnu.

Maksa no 2024. gada 1. janvāra Aizkraukles novada atkritumu apsaimniekoša-
nas zonās:

* Pļaviņu apvienības teritorijā ‒ 21,33 EUR/m3 bez PVN;
* Kokneses apvienības teritorijā ‒ 18,39 EUR/m3 bez PVN;
* Skrīveru pagasta teritorijā – 18,14 EUR/m3 bez PVN;
* Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta teritorijā – 18,43 EUR/m3 bez 

PVN;
* Jaunjelgavas apvienības teritorijā – 20,32 EUR/m3 bez PVN;
* Neretas apvienības teritorijā – 22,48 EUR/m3 bez PVN.
Par atkritumu apsaimniekošanu tiek piemērots 21 % (PVN).

Bioloģisko atkritumu  
apsaimniekošanas maksa 

Saskaņā ar Saeimas grozījumiem Atkritumu apsaimniekošanas likumā 
maksu par dalīti savākto bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimnieko-

šanu pašvaldība nosaka 60 procentu apmērā no sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas. Likuma grozījumi stājās spēkā 2024. gada 1. janvārī. 

Ar Aizkraukles novada domes lēmumu noteikta šāda maksa par bioloģisko atkri-
tumu apsaimniekošanu: 

* Pļaviņu apvienības teritorijā (Pļaviņu pilsētā, Klintaines, Vietalvas, Aiviekstes 
pagastos) – 12,80 EUR/m3 bez PVN;

* Kokneses apvienības teritorijā (Kokneses pilsētā, Kokneses, Iršu, Bebru pa-
gastos) – 11,03 EUR/m3 bez PVN;

* Skrīveru pagasta teritorijā – 10,88 EUR/m3 bez PVN;
* Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta teritorijā ‒ 11,06 EUR/m3 bez 

PVN;
* Jaunjelgavas apvienības teritorijā (Jaunjelgavas pilsētā, Daudzeses, Jaunjel-

gavas, Seces, Sērenes, Staburaga, Sunākstes pagastos) – 12,19 EUR/m3 bez PVN;
* Neretas apvienības teritorijā (Mazzalves, Neretas, Pilskalnes, Zalves pagas-

tos) – 13,49 EUR/m3 bez PVN.
Par atkritumu apsaimniekošanu tiek piemērots 21 % (PVN).

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts ko-
lektīvais iesniegums ar prasību apturēt 

plānoto rūpniecisko darbību Vietalvas pagastā.
Iesniegumā teikts, ka 2023. gada 20. decembrī vietnē 

manabalss.lv tika uzsākta Latvijas pilsoņu parakstu 
vākšanas iniciatīva “Par Aizkraukles novadu bez bīs-
tamo atkritumu un citu atkritumu dedzināšanas” un ka 
līdz 2024. gada 9. janvārim plkst. 12.00 iniciatīvu pa-
rakstījuši 574 atbalstītāji, paužot atbalstu prasībai ap-
turēt plānoto nolietoto dzelzceļa koka gulšņu, bīstamu 
atkritumu un citu atkritumu pārstrādi.

Pašvaldību likums nosaka, ka domes priekšsēdē-
tājs nodrošina kolektīvā iesnieguma iekļaušanu domes 
nākamās kārtējās sēdes darba kārtībā un izskatīšanu. 
Izskatot jautājumu par SIA “Taka M” plānoto darbību 

Vietalvas pagasta nekustamajā īpašumā “Vesetkalns”, 
konstatēts, ka tā ir saskaņā ar novada domes saistošo 
noteikumu “Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Ai-
viekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pa-
gasta teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa” grafisko pielikumu “Vietalvas pagasta 
teritorijas funkcionālais zonējums”. Tā ir rūpnieciskās 
apbūves teritorija, kurā viens no galvenajiem teritorijas 
izmantošanas veidiem noteikts atkritumu apsaimnie-
košanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve.

Vides pārraudzības valsts birojs 2023. gada 14. sep-
tembrī ir pieņēmis lēmumu par ietekmes uz vidi novēr-
tējuma procedūras piemērošanu. Pašvaldība 2023. ga-
da 31. oktobrī izsniedza SIA “Taka M” izziņu par pare-
dzētās darbības atbilstību spēkā esošajam teritorijas 

plānojumam, norādot, ka ir strikti jāievēro visas vides 
aizsardzības normatīvo aktu prasības un jāveic regu-
lārs piesārņojošo vielu monitorings.

Jautājums skatāms pēc ietekmes uz vidi novērtēju-
ma ziņojuma apstiprināšanas. Normatīvie akti nepa-
redz pašvaldībai tiesības apturēt plānoto darbību un 
tā nevar izskatīt jautājumu pēc būtības, tāpēc ar domes 
lēmumu tika noteikts, ka atbildīgā institūcija par iesnie-
guma virzību būs Attīstības nodaļa. Tai uzdots triju mē-
nešu laikā sniegt domes sēdē pārskatu par kolektīvā 
iesnieguma virzību, ne retāk kā reizi trijos mēnešos 
apkopot un publicēt tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv 
aktuālo informāciju par virzību un par to informēt per-
sonu, kura ir pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma 
iesniedzējus.

No 2024. gada katrai Latvijas pašvaldībai 
ir jānodrošina iespēja iedzīvotājiem 

savā teritorijā šķirot bioloģiskos atkritumus, un 
iedzīvotāji aicināti aktīvi iesaistīties.

Bioloģiskie jeb bioatkritumi ir virtuves un pārtikas ra-
žošanas atkritumi, dārzu un parku atkritumi, kuri biolo-
ģiski noārdās jeb sadalās.

SIA “Aizkraukles KUK” Aizkraukles un Aizkraukles 
pagasta iedzīvotājiem ieradumu šķirot bioatkritumus 
veido jau pusotru gadu ‒ konteineri tika izvietoti jau 
pirms obligāto prasību ieviešanas. Pašlaik teritorijā ir 
izvietoti 24 bioloģisko atkritumu konteineri, kuru saturs 
tiek vests uz SIA “Vidusdaugavas SPAAO” kompostē-
šanas laukumu. Brūnie biokonteineri gan nav piemē-
roti ziemas sala apstākļiem, jo atkritumi sasalst vienā 
gabalā kā akmens un nav iztukšojami, tādēļ no vairā-
kiem atkritumu laukumiem tie tika aizvesti, lai atkusnī 
iztukšotu un izmazgātu. SIA “Aizkraukles KUK” pasū-
tīja jaunus konteinerus novietošanai sasalušo kontei-
neru vietā.

Koknesē, Indrānu ielā 8, pēc SIA “Kokneses Komu-
nālie pakalpojumi” iniciatīvas SIA “Ķilupe” biokonteiners 
novietots pirms apmēram četriem mēnešiem, tur atkri-
tumus var nogādāt jebkuras daudzdzīvokļu mājas iedzī-
votāji, taču aktivitāte ir diezgan zema. Tā kā konteine-
ru noma un izvešana ir maksas pakalpojums, pie kat-
ras daudzdzīvokļu mājas tie pašlaik netiks novietoti.

SIA “Ķilupe” Skrīveros var nodrošināt bioatkritumu 
savākšanas pakalpojumu, taču līdz šim no daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotājiem nav bijis pieprasījuma. SIA 
“Skrīveru saimnieks” valdes loceklis Aigars Sprudzāns 
norāda ‒ ja iedzīvotāji vēlas šķirot bioatkritumus, jā-
vēršas uzņēmumā pa tālruni 65197383 vai jāraksta 
epastā: saimnieks@skriverusaimnieks.lv, pēc tam 
uzņēmums organizēs dzīvokļu īpašnieku aptauju, jo 
biošķirošana ietekmēs maksājumus un ieguvums būs 
tikai tad, ja iedzīvotāji biokonteineros neizmetīs sadzī-
ves atkritumus.

SIA “Ķilupe” piedāvā nomāt speciālos brūnas krā-
sas plastmasas konteinerus ar 660 litru un 240 litru 
tilpumu, informācija pieejama www.kilupe.lv. Konsultā-
ciju par biokonteineriem iespējams saņemt, rakstot  
klientu apkalpošanas centram epastā: kilupe@gmail.com 
vai, zvanot SIA “Ķilupe” pa tālruņiem 65071222, 
29104053.

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” valdes locek-
le Santa Zālīte informē, ka ir nosūtīts pieprasījums uz-
ņēmumam SIA “Eco Baltia vide” izvietot pavisam 48 
bioloģisko atkritumu konteinerus Pļaviņās un Vietalvā, 
kur ir uzņēmuma apsaimniekošanā esošās daudzdzī-
vokļu mājas. Pie mazajām mājām paredzēti 120 litru, 
pie lielajām ‒ 240 litru konteineri. “Lūgums māju iedzī-

votājiem būt aktīviem un informēt mājas apsaimnieko-
tāju, ja mājas iedzīvotāji atkritumus kompostē un mā-
jai nav nepieciešams bioloģisko atkritumu konteiners. 
Sadzīves atkritumu konteineros nevar atrasties biolo-
ģiskie atkritumi,” saka Santa Zālīte.

Ja bioloģiskie atkritumi rodas neregulāri, SIA “Eco 
Baltia vide” piedāvā iegādāties priekšapmaksas spe-
ciālo 120 litru tilpuma maisu, kurā ievietot bioloģiskos 
dārza un pārtikas atkritumus. Maisus var iegādāties 
Pļaviņās, Daugavas ielā 47, veikalā “Oāze”. To izve-
šanu var pieteikt pēc nepieciešamības.

SIA “Eco Baltia vide” klienti bioloģisko atkritumu šķi-
rošanai par samazinātu tarifu var pieteikt dažāda iz-
mēra konteinerus. Pieejami 0,12 m3, 0,24 m3 un 0,66 m3 
tilpuma konteineri, kas tiek izvesti pēc grafika. Pakal-
pojumu var pieteikt gan fiziskas, gan juridiskas perso-
nas. Jautājumu gadījumā uzņēmums aicina sazināties, 
rakstot epastā: info@ecobaltiavide.lv vai zvanot pa 
tālruni 8717 vai 67799999.

SIA “Eco Baltia vide” iesaka apsaimniekot bioloģis-
kos atkritumus, veidojot kompostu, kas ir biokonteine-
ru labākā alternatīva.

Jaunjelgavas un Neretas apvienību teritorijā atkritu-
mus apsaimnieko SIA “Vidusdaugavas SPAAO”. Tās 
valdes loceklis Jānis Bisenieks stāsta, ka bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošana vēl ir procesā, notiks dia-
logs ar iedzīvotājiem. Konteinerus var izvietot, taču prob-
lēmas radīs to apsaimniekošana, īpaši vasarā, kad ik 
pēc 72 stundām tie jāiztukšo un 50 kilometros līdz Ne-
retai tiks tērēta degviela, laiks, gaisā nonāks izmeši un 
iedzīvotājiem sadārdzināsies izmaksas. Ziemas salā 
problēmas radīs konteineros izmesto virtuves atkritu-
mu sasalšana. Tādēļ iedzīvotāji tiek aicināti no virtu-
ves atkritumiem veidot kompostus, kas ir jēgpilnāk un 
lietderīgāk. Tā kā Aizkraukles novads ir iekļauts Latga-
les atkritumu apsaimniekošanas reģionā, kopā ar citu 
novadu kolēģiem šogad plānots izveidot mājkom-
postēšanas reģistru.

BIOKONTEINEROS drīkst ievietot tikai bioloģiski no-
ārdāmus atkritumus bez iepakojuma. Par to apsaim-
niekošanu būs jāmaksā 60 % no sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas cenas, tomēr, konstatējot sadzīves 
atkritumu piejaukumu, tiks noteikta sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas maksa.

Foto: SIA “Eco Baltia vide”

VARĒS PAGARINĀT LĪGUMU. Skrīveru pagasta iedzīvotājiem būs iespēja 
pagarināt atkritumu apsaimniekošanas līgumu 2024. gada pirmajam pusgadam 
šī gada 8. februārī no plkst. 11.00 līdz 13.00 klātienē Skrīveros, Daugavas ielā 59 
(Skrīveru pagasta pārvaldes telpās). Esošie klienti varēs iegādāties atkritumu 

izvešanai paredzētos marķētos maisus un, līdzi ņemot rēķinu, skaidrā nau-
dā apmaksāt atkritumu izvešanas pakalpojumu par 2024. gada pirmo pus-
gadu. 

SIA “ĶILUPE” 
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Laulību ceremonijām izvēlas  
Aizkraukles novada skaistākās vietas 
Aizkraukles novada Dzimtsa-

rakstu nodaļā 2023. gadā re-
ģistrēti 206 jaundzimušie (96 zēni 
un 110 meitenes), salīdzinot ar 
2022. gadu ‒ par 10 bērniem vairāk. 
Savukārt Aizkraukles novada paš-
valdības 250 eiro pabalstu jaundzi-
mušajiem saņēmuši 262 bērnu ve-
cāki, kuri deklarēti Aizkraukles no-
vadā.

Arvien vairāk bērnu 
dzimst laulībā 

Aizkraukles novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Olita Sticere uzsver, 
ka vecāki savu jaundzimušo var reģis-
trēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā Latvi-
jā, līdz ar to sastādīto dzimšanas reģis-
tru skaits nav objektīvs rādītājs un ne-
apliecina precīzu mūsu novadnieku ģi-
menēs dzimušo bērnu skaitu.

Aizvadītajā gadā no Aizkraukles no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta-
jiem bērniem desmit tika deklarēti citos 
novados. “Visprecīzāk jaundzimušo skai-
tu norāda izmaksāto pašvaldības pa-
balstu skaits, un tas ir iepriecinošs, jo 
jaundzimušo pabalstu ir saņēmuši 196 
vecāki, kuri savas atvasītes reģistrējuši 
mūsu nodaļā, un vēl 66 vecāki, kuri bēr-
niņus reģistrējuši citās dzimtsarakstu no-
daļās, bet viņu deklarētā dzīvesvieta ir 
Aizkraukles novadā. Tātad 262 bērniņi 
aizvadītajā gadā dzimuši mūsu novada 
iedzīvotāju ģimenēs. Pēc mūsu nodaļā 
sastādītajiem dzimšanas reģistriem re-
dzams, ka Aizkrauklē un Aizkraukles pa-
gastā reģistrēti 55 bērni, Jaunjelgavas 
apvienībā (pilsētā un pagastos) – 34, 
Skrīveru pagastā – 27, Kokneses ap-
vienībā (pilsētā un pagastos) – 41, Pļa-
viņu apvienībā (pilsētā un pagastos) – 
26, Neretas apvienības pagastos – 13 
mazie novadnieki. Priecājamies, ka ar 
katru gadu palielinās laulībā dzimušo 
bērnu skaits. Aizvadītajā gadā no mūsu 
nodaļā reģistrētajiem bērniem 103 ir dzi-
muši, vecākiem esot laulībā, bet 94 ma-
zulīšiem noteikta paternitāte, kā arī de-
viņi dzimšanas reģistri sastādīti bez zi-
ņām par tēvu. Piecos gadījumos pater-
nitāte noteikta, pamatojoties uz tiesas 
spriedumu. Divi mazulīši dzimuši Ukrai-
nas pilsoņu ģimenēs,” stāsta dzimt-
sarakstu nodaļas vadītāja Olita Sticere.

Aizvadītajā gadā 58 ģimenēs pasau-
lē nācis pirmdzimtais, 59 ģimenēs dzi-
mis otrais bērns, 44 ģimenēs – trešais 
bērns, 24 ģimenēs – ceturtais, divās 
ģimenēs – piektais bērns, bet vienā ģi-
menē sagaidīta septītā atvasīte. Vēl 
vienā ģimenē divkāršs prieks – divi šū-
pulīši dvīņu zēniem.

Novads bagātāks  
par trim Jāņiem

Katram gadam ir savi populārākie 
bērnu vārdi – reizēm pārliecinošu pār-
svaru gūst moderni un starptautiski zē-
nu un meiteņu vārdi, bet 2023. gadā 
mūsu novadā vecāki savām atvasītēm 
visvairāk izvēlējušies labi zināmus un 
latviskus vārdus. Populārākie zēnu vār-
di 2023. gadā Latvijā ir Olivers, Marks 
un Roberts, bet, pēc Aizkraukles nova-
da dzimtsarakstu nodaļā sastādītajiem 
reģistriem, šoreiz vispopulārākais ir vārds 
Emīls ‒ tā nosaukti četri puisēni. Arī nā-
kotnē varēsim pīt Jāņu vainagus, jo mū-
su novads kļuvis bagātāks par trim 
Jāņiem. Arī citās ģimenēs aug stipru un 
latvisku vārdu īpašnieki – Jēkabs (3), 

Ernests (3), Reinis (3), vēl trīs zēni no-
saukti vārdā Everts. Vairāki vecāki saviem 
dēliem devuši vārdus Kārlis (2), Gustavs 
(2), Matīss (2), Artis (2), Ralfs (2), Ri-
hards (2), Olivers (2), Valters (2). Šogad 
pirmo dzimšanas dienu svinēs Namejs, 
Jāzeps, Alberts, Andrejs, Roberts, Ves-
tards, Mārtiņš, Austris, Rūdolfs, Krišjānis, 
Māris, Oskars, kā arī Henrijs, Lūkass, 
Alekss, Rodrigo, Dominiks, Sebastians 
un citi zēni. Sešiem zēniem vecāki de-
vuši divus vārdus.

Par populārākajiem meiteņu vārdiem 
aizvadītajā gadā atzīti Emīlija, Sofija un 
Amēlija. Savukārt mūsu dzimtsarakstu 
nodaļā visbiežāk meitenes nosauktas 
vārdos Paula (4), Marta (4), Elizabete 
(4), Alise (3), Madara (3), Keita (3). Vai-
rāki vecāki savām atvasēm izvēlējušies 
vārdus Anna (2), Sāra (2), Elīza (2). As-
toņām meitenēm izraudzīti divi vārdi. Ja 
meiteņu vārdus salīdzina ar puķēm, tad 
2023. gadā krāšņi novīts vainags, kurā 
līdzās seniem vārdiem Ieva, Emīlija, 
Emma, Ance, Lība, Austra, Matilde, 
Dārta tikpat skaisti zied Džesika, Grēta, 
Eimija, Kitija, Railija, Kristiāna, Ksenija, 
Renāte, Letīcija, Asnāte, Diāna, Estere 
un vēl daudzi citi vārdi.

Jāvārds skan  
arī Daugavas krastā

Visskaistākie notikumi jebkurā dzimt-
sarakstu nodaļā ir saistīti ar divu cilvēku 
lēmumu noslēgt laulību. 2023. gadā 
Aizkraukles novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēta 161 laulība. Salīdzinot ar 
2022. gadu, tas ir par 28 laulībām ma-
zāk. Arī Latvijā kopumā aizvadītajā ga-
dā noslēgto laulību skaits ir nedaudz 
samazinājies. 

20 laulību reģistri sastādīti par laulī-
bām, kas noslēgtas baznīcā. Piecas 
laulības reģistrētas, kurās līgavainis ir 
bijis ārzemnieks. Tāpat kā iepriekšējos 
gadus, arī aizvadītajā gadā daudzi jau-
nie pāri izvēlējās laulību ceremoniju ār-
pus Dzimtsarakstu nodaļas telpām. Va-
saras mēnešos ir bijis lielākais noslēg-
to laulību skaits. Visvairāk laulību ārpus 
Dzimtsarakstu nodaļas telpām noslēg-
tas Koknesē. Jāvārds skanējis Dauga-
vas krastā esošajā viesu namā “Kūpiņ-
sala”, Likteņdārzā, Kokneses viduslaiku 
pilsdrupās, Kokneses parka Tējas na-
miņā, arī viesu namā “Valteri” Aizkrauk-

les pagastā, Skrīveru dendroloģiskajā 
parkā, atpūtas kompleksā “Klidziņa”.

Likteņdārzs Koknesē pamazām top 
par skaistu laulību ceremoniju vietu. Pa-
gājušajā gadā mīlestības solījumu viens 
otram jaunie pāri teica gan skatu tera-
sē, amfiteātrī, pļavā, kur paveras skats 
uz Kokneses luterāņu baznīcu, gan arī 
jaunajā Saieta namā. Sirsnīga laulības 
ceremonija notika dzimtas mājās Aiz
kraukles pagastā ‒ jaunā pāra pašu 
spēkiem radītā skaistā svētku vietā.

Jaunie pāri arī no citiem 
novadiem

Mūsu novada gleznainā daba, senat-
nes burvība un teicamie tūrisma piedā-
vājumi iedvesmo jaunos pārus savas 
dzīves īpašajai dienai un liek mērot ceļu 
no citiem novadiem un pilsētām: Rē-
zeknes, Jēkabpils, Rūjienas, Preiļiem, 
Jelgavas, Cēsīm, Olaines, Ogres, Jūr-
malas un Rīgas. No visu pāru kopējā 
skaita 12 pāru gadījumā gan līgava, 
gan līgavainis bija rīdzinieki. Savukārt 
no 107 pāriem līgava vai līgavainis ir 
deklarēti mūsu novadā, kas noteikti ir 
labs rādītājs un apsolījums, ka jauno ģi-
meņu mājvieta būs tieši mūsu novadā.

Aizvadītajā gadā Aizkraukles novada 
Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 527 mir-
šanas reģistri, tas ir tikai nedaudz vairāk 
nekā 2022. gadā, kā arī šajā skaitā ir 

mirušie, kuru deklarētā dzīvesvieta bijusi 
citos novados.

2023. gadā Aizkraukles novada Dzimt-
sarakstu nodaļā atkārtoti izsniegtas 204 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības.

Atgādinām, ka Aizkraukles novada 
Dzimtsarakstu nodaļas sniegtos pakal-
pojumus var saņemt ne tikai Aizkrauklē, 
Spīdolas ielā 2, bet arī Pļaviņu apvienī-
bas pārvaldē, Kokneses apvienības 
pārvaldē, Neretas apvienības pārvaldē 
un Skrīveru pagasta pārvaldē. 

Dāvanā – grāmata  
“No šūpuļa līdz zeltam” 
Šis gads dzimtsarakstu nodaļu darbi-

niekiem iesācies ar skaistu un sen gai-
dītu dāvanu. Olita Sticere stāsta: “10. 
janvārī Aizkrauklē notika gadskārtējais 
pasākums “Gada notikums”, bet Rīgas 
pilsētas Ziemeļu dzimtsarakstu nodaļā 
noritēja grāmatas “No šūpuļa līdz zel-
tam” atvēršanas svētki. Vērienīgais iz-
devums ir veltījums Latvijas dzimtsa-
rakstu sistēmas simtgadei, un tajā ap-
kopota informācija no dzimtsarakstu 
sistēmas dibināšanas līdz mūsdienām. 
Šo grāmatu, pateicoties mūsu novada 
pašvaldībai, ir saņēmusi katra mūsu 
nodaļas darbiniece.”

SARMĪTE RODE,
Aizkraukles novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītājas vietniece Koknesē

KĀZU DIENĀ Laura un Kristaps Likteņdārzā kopā ar tautas deju ansambli “Ogre” izdejo Gatves deju.    Foto: Jānis Varts

VELTĪJUMS dzimtsarakstu sistēmas simtgadei. Grāmatu “No šūpuļa līdz zel-
tam” saņēmušas visas Aizkraukles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces. 

Foto: Arvis Upīts



7.2024. gada 24. janvāris

Tūrisma jomā daudzveidīgs gads

Atklāj novadu no jauna!

Ceļotāji 2023. gadā ļāvās vilinā-
jumam atklāt, iepazīt un atkār-

toti atgriezties Aizkraukles novadā. 
Līdzīgi kā iepriekš, tūristi lielākoties 
ceļoja nelielās grupās, ģimenes un 
draugu lokā. 

Ceļotāju bija daudz, apmeklētāju skaits 
vairākos objektos pārsniedza iepriekšē-
jā gada līmeni. No ārzemju viesiem vis-
vairāk tika uzņemti Lietuvas ceļotāji. Vi-
ņus varējām iepriecināt ar novada tūris-
ma karti lietuviešu valodā.

Pērn interesi doties ceļā raisīja nori-
ses saistībā ar Daugavu. Aprīlī Pļaviņu 
HES tika atvērti ūdens pārgāznes aiz-
vari. Vērot ūdens mutuļojošos skatus 
ieradās apmēram 15 tūkstoši apmeklē-
tāju, no kuriem daudzi iegriezās arī ap-
kārtnes tūrisma objektos. No jūlija līdz 
septembrim tika pazemināts ūdenslī-
menis Pļaviņu HES ūdenskrātuvē. Ap-
lūkot atsegtos upes krastus un izbaudīt 
ūdenstūrisma piedāvājumu izmantoja 
daudzi ceļotāji. Ikdienā cilvēka skatie-
nam paslēpto ainavu atsegumi rosināja 
aizdomāties par upes senāko izskatu. 
Ar agrāko Daugavu iepazīstina virtuā-
lais ceļojums, objektu 3D modeļi un se-
nās fotogrāfijas martā atklātajos inter-
aktīvajos informācijas stendos “Dauga-
vas laivinieka stāsts”, kas izvietoti Kok-
nesē, Jaunjelgavā un Staburagā.

Aktīvā tūrisma sezona sākās ar Sa-
ma modināšanas svētkiem maijā Kok-
nesē. Kā skaists turpinājums rosīgi uz-
sāktajai sezonai bija tūrisma punkta 
telpu atklāšana Skrīveros.

Aizvadīta trešā “Mājas kafejnīcu dienu” 
sezona. Novada teritorijā “Vidusdauga-
vas garšu viļņos” durvis vēra 23 mājas 
kafejnīcas, Sēlijā uz gastronomisko bau-
dījumu aicināja astoņas kafejnīcas. Gar-
šu piedāvājumu baudīja vairāki simti 
apmeklētāju. 

Eiropas kultūras mantojuma dienu pa-
sākumi norisinājās Kokneses pilsdru-
pās un Strūves ģeodēziskā loka punktā 
“Bristen”, kur bija iespēja piedalīties no-
darbībās ģeodēzijā. Pilsdrupu teritorijā 
notika vietējo amatnieku tirdziņš un ak-
tivitātes visas dienas garumā. 

“Leģendu naktī” Kokneses pilsdrupās 
multimediāls gaismu uzvedums aizve-
da ceļojumā “Laimi meklējot”. Novem-
brī Likteņdārzā notika vērienīgs valsts 
svētku pasākums – gaismas uzvedums 

“Lāčplēsis”. Desmit vakarus A. Pumpura 
eposs “Lāčplēsis” pirmo reizi 135 gadu 
laikā iemirdzējās gaismas, videomāk
slas, mūzikas, skaņu pasaules, dabas 
un aktieru balsu saspēles izrādē.

Kā vadmotīvs tūrismā aizvadīto ga-
du caurvija norises ar saukli 

“Atklāj Aizkraukles novadu!”. Ingus Pu-
gačova 30 lielformāta tūrisma objektu 
fotogrāfiju izstāde ar tādu pašu nosau-
kumu gada laikā apceļoja visu novadu. 
Tūrisma jomas pārstāvji informāciju snie-
dza tūrisma tirdziņos un izstādēs Latvijā 
un ārpus tās. Novads bija pārstāvēts IV 
Sēlijas tūrisma tirgū Bebrenē un tūris-
ma tirgū Ogrē, stendos pilsētu svētkos, 
Sēlijas kopienu un nevalstisko organi-
zāciju pārstāvju tikšanās laikā Neretā. 
Koknese, kas ir aktīva Hanzas savienī-
bas locekle, piedalījās Vīlandes un Lim-
bažu Hanzas dienu tirdziņos un 43. 
starptautiskajās Hanzas dienās Toruņā 
(Polija), sniedzot informāciju par nova-
du. Šogad Aizkraukles un Jēkabpils no-
vadus iepazina 22 tūroperatori, apmeklē-
jot vairākus eksportspējīgus tūrisma ob-
jektus abos novados. Ir pamats domāt, 
ka nākotnē šajos novados ieradīsies 
tūristi no visas Latvijas un izbaudīs pla-
šo tūrisma piedāvājumu.

Par tradīciju izveidojušās tūrisma 
uzņēmēju tikšanās gan novada 

apvienību pārvaldēs, gan kopīgi nova-
dā, kuru laikā uzņēmēji apmainās vie-
dokļiem, dalās pieredzē un savstarpēji 
tīklojas.

2023. gadā paplašinājies tūrisma pie-
dāvājums. Durvis vērušas astoņas jau-
nas naktsmītnes un divi ēdināšanas uz-
ņēmumi, atvērta viena dziednīca. Atjau-
noti vai atklāti vairāki apskates objek-
ti – tikšanās telpa “Cornelius” Koknesē, 
kurā var baudīt degustācijas un mirkli 
atelpas, skulpturālais ansamblis “Gais-
mas vārti” Sunākstē, melnās keramikas 
ceplis “Velniņš” Daudzeses pagastā, 
labiekārtots Bulandu pilskalns Iršu pa-
gastā, Mazzalves pagastā atvērta vēs-
tures istaba. Aktīvās atpūtas cienītājiem 
pieejamas izjādes un izbraucieni ar ka-
manām “Lances stallī” Sunākstē, iz-
braucieni ar SUP dēļiem “Go Sup!” 
Aizkrauklē. Daudzveidīga, ar jaunām 
idejām un piedāvājumiem pildīta rosība 
notiek “Klidziņā”, kur nākotnē paplaši-
nāsies piedāvājums. Pērnā gada pašā 
nogalē durvis vēra Smiltsērkšķu namiņš 
pie Irš upītes. Šī gada sākumā uz laiku 
māk slas studija “Mtelpa” Koknesē ir pār-
tapusi par unikālu nakšņošanas vietu.

2023. gadā pirmo reizi tika pasniegta 
“Zemgales Tūrisma gada balva” sešās 
nominācijās, kurās bija izvirzīts 21 pre-
tendents. Izcelti un sumināti tika labā-
kie, unikālākie un eksportspējīgākie tū-
risma pakalpojumu sniedzēji Zemgalē. 
Novads lepojas ar četriem 2023. gada 
balvu ieguvējiem. Nominācijā “Zemga-
les Zelta rokas” balvu ieguva Skrīveru 

mājas saldējums, “Zemgales Zelta at-
spere” – kuģītis “Vīgante” un “Sēlis”, 
“Zemgales Zelta grauds” – Likteņdārzs, 
“Zemgales Zelta dukāts” – minizoo 
“Karlīnas”. Akcijā “Apceļo Latvijas pilis 
un muižas 2023” simpātijas balvu iegu-
va Vecmēmeles muiža. Akcijā piedalī-
jās arī Kokneses pilsdrupas.

Atklāt novadu tūristiem palīdz 
2023. gadā izdotās tūrisma kar-

tes. Kopējā tūrisma informācija apkopo-
ta novada tūrisma kartē, savukārt vairāk 
informācijas par tūrisma piedāvājumu 
katrā apdzīvotā vietā var uzzināt Ne-
retas, Kokneses, Jaunjelgavas un Pļa-
viņu apvienības tūrisma bukletos, kā 
arī Skrīveru un Aizkraukles tūrisma 
kartē. Iepazīt novadu aicina arī Vitālija 
Prutska vasarā tapušās 90 tūrisma ob-
jektu fotogrāfijas.

2024. gadu sākam ar cerībām, ka 
Aizkraukles novadu atklās arvien vairāk 
tūristu, tādēļ plānojam jaunus tūrisma 
maršrutus un aktualizējam esošos. Iece-
rēts, ka šī gada laikā darbību sāks tūris-
ma punkts Neretā, kas būs būtisks 
ieguvums tūrismam Sēlijā un Latvijas‒
Lietuvas pierobežā. Plānots, ka novada 
centrā Aizkrauklē tūrisma informācijas 
punkts iekārtosies jaunās telpās pilsē-
tas centrā un būs labi pieejams tūristiem. 
Ir zināms, ka arī uzņēmējiem ir padomā 
jauni piedāvājumi.

Šogad tiks turpināta pērn uzsāktā tradīcija 
aicināt atklāt Aizkraukles novadu starptau-

tiskajā tūrisma izstādēgadatirgū “Balttour”. Iz-
stāde no 2. līdz 4. februārim norisināsies Rīgā, 
Ķīpsalas izstāžu hallē.

Apmeklētājiem Aizkraukles novada stendā būs ie-
spēja uzzināt informāciju par jaunākajiem tūrisma ob-
jektiem novadā, izzināt lielākos novada pasākumus, 
iegūt uzņēmēju un apskates objektu bukletus un vizīt-
kartes, kā arī degustēt tūrisma pakalpojumu sniedzēju 
piedāvājumu. Daudzveidīgi maršruti aicinās doties 
piedzīvojumos, izzināt Vidusdaugavas kultūrvēstures 
bagātības un Sēlijas tūrisma objektu šarmu un izvēlē-
ties novada tūrisma objektus kā savu ceļojumu gala-
mērķi. Maršruts “Zelta ceļš Aizkraukles novadā” aizve-
dīs viesos pie “Zemgales gada balvas 2023” ieguvē-
jiem. Digitālo pakalpojumu cienītājiem un vēstures iz-
zinātājiem interaktīvais informācijas stends sniegs 
iespēju doties vēsturiskā ceļojumā, virtuālajās brillēs 
būs iespēja aplūkot novada ainavas. Uz tikšanos 
“Balttour 2024” Aizkraukles novada stendā!

AIZKRAUKLES NOVADA TŪRISMA NODAĻA

LIETUVIEŠU TŪRISTI IR IEPRIECI-
NĀTI par 2023. gadā lietuviski tulkota-
jām un izdotajām Aizkraukles novada 
tūrisma kartēm – ar tām novada iepa-
zīšana kļuvusi daudz ātrāka un ērtāka.

Foto:  
Aizkraukles novada Tūrisma nodaļa

TŪRISMA IZSTĀDĒ-GADATIRGŪ “Balttour” 2023. gadā apmeklētājus sveica Aizkraukles novada Tūrisma 
nodaļas atraktīvās darbinieces.                                                                                                    Foto: Vitālijs Prutskis

Tūrisma aktualitātes aicinām iepazīt  
www.visitaizkraukle.lv, www.facebook.com/VisitAizkraukle  

un www.instagram.com/visitaizkraukle.

NEPARASTS SKATS. Pēc Pļaviņu HES ūdens pārgāznes 
aizvaru atvēršanas 2023. gada pavasarī ap 15 tūkstošiem 
apmeklētāju devās vērot vietējo “ūdenskritumu”.                                                                                     

Foto: Vitālijs Prutskis
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Aizkraukles novada pašvaldība  
aicina darbā

u Dabas resursu speciālistu (alga 1483 eiro).
u Tūrisma organizatoru Iršu pagastā (0,5 likmes, alga 585 eiro).
u Lasītāju apkalpošanas nodaļas vadītāju Aizkraukles novada 

centrālajā bibliotēkā (alga 1025 eiro).
u Sekretārukasieri Sērenes pagasta pakalpojumu centrā (0,75 

slodzes, alga 756 eiro).
u Juristu Sociālajā dienestā (alga 1483 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālā darba un sociālo pakalpojumu noda-

ļā Aizkrauklē (alga 1226 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālās palīdzības nodaļā Aizkrauklē (alga 

1226 eiro).
u Sociālo darbinieku Sproģu grupu dzīvoklī un dienas aprūpes 

centros (alga 1226 eiro).
u Fizioterapeitu Skrīveru dienas aprūpes centrā (0,5 likmes, alga 

726,50 eiro).
u Fizioterapeitu sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” struktūrvienībā 

“Dienas aprūpes centrs” (alga 1248 eiro).
u Sociālo darbinieku sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” struktūr-

vienībā “Dienas aprūpes centrs” (0,75 slodzes, alga 936 eiro).
u Sociālo darbinieku SAC “Ziedugravas” (alga 1317 eiro).
u Aprūpētāju SAC “Ziedugravas” (2 vakances, alga 4,6310 eiro 

stundā). 
u Medmāsu Aizkraukles novada vidusskolā (0,6 likmes, alga 1031 

eiro par pilnu likmi).
u Speciālo pedagogu Pļaviņu vidusskolā (0,2 likmes).*
u Fizikas skolotāju Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā (0,75 likmes).*
u Ķīmijas skolotāju Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā (0,6 lik-

mes).*
u Vizuālās mākslas skolotāju Kokneses pamatskolāattīstības 

centrā.*
u Internāta skolotāju Kokneses pamatskolāattīstības centrā (2 lik-

mes).*
u Sākumskolas skolotāju Aizkraukles pagasta sākumskolā.*
u Skolotāju logopēdu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē 

“Saulīte” (1,33 likmes, alga 1020 eiro par likmi).
u Skolotāju logopēdu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē 

“Saulēni”.* 
u Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē 

“Sprīdītis” (0,5 likmes).*
u Medmāsu Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Bērziņš” (alga 

908 eiro).
u Psihologu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (0,5 

slodzes, alga 510 eiro).
u Saimniecības vadītāju Skrīveru Kultūras centrā (alga 941 eiro).
u Traktoristu Jaunjelgavas apvienības pārvaldē (alga 1031 eiro).
u Santehniķi Neretas apvienības pārvaldē (alga 757 eiro).
u Tehnisko strādnieku Neretas apvienības pārvaldē (alga 700 eiro).
u Sētnieku Sērenes pagasta pakalpojumu centrā (0,5 slodzes, alga 

350 eiro).
u Remontatslēdznieku SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 

904 eiro). 
* Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā noteikts  

Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445  
“Pedagogu darba samaksas noteikumi”.

Plašāka informācija par vakancēm:  
https://www.aizkraukle.lv/lv/vakances.

Izsolēs pārdod īpašumus:
u dzīvokļus Aizkrauklē un Jaunjelgavā
Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē elektroniskajā izsoļu viet-

nē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekustamos īpašumus:
* dzīvokli 43,2 m2 platībā Aizkrauklē, Spīdolas ielā 6‒56.
Izsoles sākumcena – 11 135 eiro, izsoles solis – 200 eiro, nodrošinājums – 

1113,50 eiro.
Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles novada pašvaldības Īpašumu 

nodaļā, sazinoties pa tālruni 65133947.
Izsoles sākums ‒ 2024. gada 10. februārī plkst. 13.00, noslēgums ‒ 2024. gada 

11. martā plkst. 13.00;
* dzīvokli 114,2 m2 platībā Jaunjelgavā, Kalna ielā 3‒6.
Izsoles sākumcena – 10 958 eiro, izsoles solis – 200 eiro, nodrošinājums – 

1095,80 eiro.
Saskaņot objekta apskates laiku var Aizkraukles novada pašvaldības Jaunjel-

gavas apvienības pārvaldē, sazinoties pa tālruni 28764885.
Izsoles sākums ‒ 2024. gada 10. februārī plkst. 13.00, noslēgums ‒ 2024. gada 

11. martā plkst. 13.00.
u zemi ar kūts ēku Klintaines pagastā
Aizkraukles novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pār-

dod nekustamo īpašumu “Centra kūts” Klintaines pagastā, Stukmaņos, Saulgrie-
žu ielā 3, kadastra Nr. 32580090306, sastāv no vienas zemes vienības 0,2463 ha 
platībā un kūts ēkas 505,8 m2 platībā.

Izsoles sākumcena – 2312 eiro, izsoles solis – 100 eiro, nodrošinājums – 
231,20 eiro.

Izsole notiks 2024. gada 7. februārī plkst. 10.30 Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1A, 
Aizkraukles novada pašvaldības mazajā zālē. Pieteikumu dalībai izsolē var ie-
sniegt līdz 2024. gada 6. februārim plkst. 12.00.

Izsoles objekta apskate iespējama, iepriekš piesakoties un vienojoties par ap-
skates laiku pie Klintaines pagasta pārvaldes vadītājas pa tālruni 28388533.

Izsola nomas tiesības
Aizkraukles novada pašvaldība izsludina mutisku 

nomas tiesību izsoli ar augšupejošu soli:
* nekustamajam īpašumam Aizkrauklē, Randēnu 

ielā 8, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 0,2912 ha platībā un nedzīvojamās ēkas.

Nosacītā nomas maksas sākumcena – 256,67 eiro 
mēnesī bez PVN.

Izsole notiks 2024. gada 7. februārī plkst. 10.00 
Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1A, Aizkraukles novada pašvaldības mazajā zālē. Pie-
teikumu dalībai izsolē var iesniegt līdz 2024. gada 6. februārim plkst. 13.00.

Nomas objekta apskate iespējama, iepriekš piesakoties un vienojoties par ap-
skates laiku pa tālruni 29374819;

* telpu grupai Nr. 71 19,2 m2 platībā Jaunjelgavā, Smilšu ielā 2.
Nomas maksas sākumcena – 15,94 eiro mēnesī bez PVN.
Izsole notiks 2024. gada 7. februārī plkst. 11.00 Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1A, 

Aizkraukles novada pašvaldības mazajā zālē. Pieteikumu dalībai izsolē var ie-
sniegt līdz 2024. gada 6. februārim plkst. 13.00.

Nosacītā nomas objekta apskate iespējama, iepriekš piesakoties un vienojoties 
par apskates laiku pa tālruni 28764885.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteikšanās beigu termiņam 
jāiemaksā pašvaldības noteiktā 10 eiro izsoles reģistrācijas maksa Aizkraukles 
novada pašvaldības (reģ. nr. 90000074812) A/S “SEB banka” norēķinu kontā 
LV28UNLA0035900130302 vai A/S “Swedbank” kontā LV18HA-
BA0551000647750, vai A/S “Citadele” kontā LV21PARX0012447150001.

Elektroniskās izsoles norises noteikumi atrodami tīmekļvietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv.

Informācija par visām izsolēm atrodama tīmekļvietnē: https://www.aizkraukle.
lv/lv/izsoles.

Klusuma kabīne un kopētājs
Bibliotēkas otrā stāva pieaugušo li-

teratūras nodaļā ir pieejama klusu-
ma kabīne, savukārt pagrabstāva lasīta-
vā no janvāra ikviens var izmantot krā-
sainā kopētāja pakalpojumus.

Aizkraukles novada centrālās bibliotēkas 
direktore Kristīne Vilsone stāsta, ka pieaugu-
šo literatūras nodaļā pie atsevišķiem galdi-
ņiem bieži vien strādā studenti, lasot literatūru 
un veicot konspektēšanu. Lai viņus netraucē-
tu apkārtējie trokšņi, sarunas, lasītāju plūsma 
un viņi varētu ar pilnu atdevi iedziļināties un 
koncentrēties veicamajā darbā, tika nolemts 
iegādāties lietotu klusuma kabīni, kas slāpē 
apkārtējās skaņas. Tajā ar savu portatīvo da-
toru var strādāt viens līdz divi cilvēki. Šādas 
klusuma kabīnes ir izvietotas Latvijas Univer-
sitātes bibliotēkā un iestāžu, uzņēmumu biro-
jos. Jauna klusuma kabīne maksā ap 1200 
eiro, bet bibliotēkas iegādātā Somijā ražotā 
lietotā kabīne maksāja 350 eiro. Apmeklētāji 
to var izmantot bez maksas.

Bibliotēkas pagrabstāva lasītavā iepriekš 
bija iespēja veikt tikai melnbaltu kopiju izdru-
ku, bet no janvāra ir pieejami arī krāsainā 
printeraskenera pakalpojumi līdz A3 formāta 
izdrukām. Interesi par šādu pakalpojumu ir 

izrādījuši gan skolēni un studenti, gan pieau-
gušie. Jaunā iekārta iegādāta par 2770 eiro, 
ieskaitot PVN.

KLUSUMA KABĪNE slāpē apkārtējos trokšņus. 
To izmantot aicina Aizkraukles novada cen-
trālās bibliotēkas direktore Kristīne Vilsone.

Foto: Arvis Upīts

Aizkraukles novada centrālā bibliotēka lasītājiem piedāvā ie-
spēju bez maksas izmantot EBSCO eBooks datubāzi un klu-
suma kabīni. Bibliotēkā iegādāts krāsainais kopētājs, un vi-
sās novada bibliotēkās no janvāra norēķināšanās par kopē-
šanas un citiem pakalpojumiem notiek pēc vienota cenrāža.

Aizkraukles novada dome apstipri-
nāja vienotu maksas pakalpojumu 

cenrādi par novada bibliotēkās sniegta-
jiem pakalpojumiem no šī gada 1. janvāra.

Par digitalizācijas pakalpojumiem pēc pie-
prasījuma jeb bibliotēku materiālu kopēšanu 
pievienotās vērtības nodokli (PVN) nepiemē-
ro saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa 
likuma 52. pantu. Savukārt par citu materiālu 
kopēšanu jāmaksā arī 21 % PVN, tādēļ tālāk 
ir norādīta maksa gan bez PVN, gan ar PVN.

Par vienu melnbalto kopiju A4 formātā jā-
maksā 11 centu bez PVN un 14 centu ar 
PVN, 20 centu vai 25 centi par vienu lapu no 
abām pusēm. Ja A4 formāta kopijā attēls ir 
lielāks par ¼ no A4 lapas, tad par vienu kopi-
ju jāmaksā 12 vai 15 centu.

Par vienu melnbalto kopiju A3 formātā jā-

maksā 19 centu vai 23 centi, uz vienas lapas 
abām pusēm ‒ 36 centi vai 44 centi. Ja A3 
formātā attēls lielāks par ¼ no A3 lapas, par 
vienu kopiju jāmaksā 21 vai 26 centi.

Par vienu krāsu kopiju A4 formātā jāmak-
sā 41 cents vai 50 centu, bet, ja attēls ir lie-
lāks par ¼ no A4 lapas, par vienu kopiju jā-
maksā 48 centi vai 58 centi.

Par krāsu kopiju A3 formātā jāmaksā 51 
cents vai 62 centi. Par skenēšanu A4 formā-
tā jāmaksā 14 centu vai 17 centu par vienu 
lappusi.

Par A4 formāta laminēšanu jāmaksā 1,38 
eiro par vienu lappusi, par iesiešanu ar spirā-
li ‒ 1,37 eiro par vienu komplektu, par ter-
moiesiešanu ‒ 2,59 eiro (maksa norādīta 
kopā ar PVN, kas šiem trim pakalpojumiem ir 
jāpiemēro obligāti).

Vienots maksas pakalpojumu cenrādis
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Sporta pasākumi

Realizēti pasākumi sabiedrības 
veselības veicināšanai

Aizkraukles novada pašvaldība īstenoja specifiskā atbalsta pasākuma 
Nr. 9.2.4.2 “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei” 1. kārtas pasākumus, realizējot piecus projektus:
1. "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Aizkraukles 

novadā", Nr. 9.2.4.2/16/I/023, līguma summa ‒ 161 619 eiro;
2. "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi 

Jaunjelgavā un tās apkaimē", Nr. 9.2.4.2/16/I/022, līguma summa ‒ 119 209 eiro;
3. "Koknese ‒ veselīgākā vide visiem", Nr. 9.2.4.2/16/I/019, līguma summa ‒  

114 896 eiro;
4. "Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē", Nr. 

9.2.4.2/16/I/091, līguma summa ‒ 105 397 eiro;
5. "Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilak-

sei", Nr. 9.2.4.2/16/I/082, līguma summa ‒ 63 454 eiro.
Projekta mērķis bija uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profi-

lakses pakalpojumiem visiem iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un so-
ciālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pa-
sākumus.

Projekta mērķis ir sasniegts pilnā apmērā.
Aizkraukles pilsētas teritorijā tika realizēts 1371 bezmaksas pasākums, Kokneses 

apvienības teritorijā ‒ 1117, Pļaviņu apvienības teritorijā ‒ 729, Skrīveru pa  
gastā ‒ 1272, Jaunjelgavas apvienības teritorijā ‒ 1022.

Projekta realizācija tika uzsākta vēl pirms administratīvi teritoriālās reformas 
2017. gadā un turpinājās līdz pat 2023. gada nogalei. Šo gadu laikā projektā īste-
noti visdažādākie pasākumi, kas ļāvuši iedzīvotājiem iepazīties ar jauniem sporta 
veidiem, pavadīt laiku un integrēties kopējā sabiedrībā visām iedzīvotāju grupām, 
sekmējot projekta galvenā mērķa sasniegšanu ‒ veicināt veselīgu dzīvesveidu.

Tika īstenotas slimību profilakses un veselības veicināšanas aktivitātes iedzīvo-
tājiem. Slimību profilakses pasākumu pamatā bija lekcijas, semināri, diskusijas un 
praktiskas aktivitātes par daudzpusīgām veselības tēmām – onkoloģiju, sirds un 
asinsvadu slimību profilaksi, atkarību novēršanu un reproduktīvo veselību jaunie-
šiem, bērnu emocionālo audzināšanu, psiholoģisko atbalstu aprūpētājiem, veselī-
ga uztura pamatprincipiem, kustību, mākslas un mūzikas terapiju.

Veselības veicināšanas blokā tika iekļautas veselīga dzīvesveida veicināšanas 
nodarbības, dažādu sagatavotības līmeņu vingrošana, joga, nūjošana, aerobika, 
fitness, zumba, ciguns un tenisa apmācības. Tāpat lielu atsaucību guva nometnes 
bērniem, pasākumi uz slaloma kalna, ekskursijas, ģimenes dienas un arī ielu spē-
les. Skolēniem un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem bija pieejamas peldēt 
apmācības, iedzīvotājiem ‒ bezmaksas baseina apmeklējums, kā arī peldēšanas 
nodarbības sporta speciālista uzraudzībā.

Ar šīm aktivitātēm projekta plānošanas periods ir noslēdzies. Jauni pasākumi 
tiek plānoti ne agrāk kā 2025. gadā vai līdz brīdim, kad tiks izsludināta jauna atlases 
kārta projektu pieteikumiem.

Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas komanda izsaka lielu pateicī-
bu visiem iedzīvotājiem, kuri piedalījās bezmaksas aktivitātēs, iesaistījās nodarbī-
bās, izmantojot iespēju veicināt veselīgu dzīvesveidu, un sniedza atgriezenisko 
saiti.

Informāciju sagatavoja  
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA

Aizkrauklē
1. februārī pulksten 10.00 Aizkrauk-

les novada Sporta centrā – Aizkraukles 
novada skolu sacensības basketbolā ‒ 
kausa izcīņa 2005. gadā dzimušajiem 
jauniešiem un jaunietēm. 

2. februārī pulksten 19.30 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – reģionālās 
basketbola līgas spēle: “Aizkraukles no-
vads” – “BK Madona/BJSS”.

3. februārī no pulksten 9.30 līdz 
14.30 Aizkraukles novada Sporta cen-
trā – Latvijas Futbola federācijas Vidze-
mes reģiona ziemas jaunatnes čempio-
nāts futbolā telpās.

3. februārī pulksten 18.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Latvijas 
virslīgas handbola čempionāta spēle 
vīriešiem: “HK S&A” – “HK Vaiņode”.

4. februārī no pulksten 10.00 līdz 
14.00 Aizkraukles novada Sporta cen-
trā – sporta centra bērnu/jauniešu 
kauss futbolā telpās.

9. februārī pulksten 19.30 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – reģionālās 
basketbola līgas spēle: “Aizkraukles no-
vads” – “Buki/Juniors BJSS”.

10. februārī no pulksten 10.00 līdz 
14.00 Aizkraukles novada Sporta cen-
trā – Vidzemes veterānu sacensības 
futbolā.

10. februārī pulksten 15.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā ‒ Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas čempionā-
ta spēle U14: “Aizkraukles NSS” ‒ “Cē-
su PSS”. 

10. februārī pulksten 18.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – florbola 
2. līgas spēle: “Aizkraukle/Koknese” – 
“Pēdu nav”.

11. februārī pulksten 12.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Latvijas 
čempionāta florbolā bērniem un jaunie-
šiem spēle: “Aizkraukles NSS” – “FS 
Masters/Ulbroka R”.

11. februārī pulksten 14.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Aizkraukles 
novada telpu futbola čempionāta  
4. posms.

16. februārī pulksten 17.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā ‒ Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas čempionā-
ta spēle U14: “Aizkraukles NSS” ‒ “Rū-
jienas NSS”. 

17. februārī no pulksten 9.30 līdz 16.10 
Aizkraukles novada Sporta centrā – Latvi-
jas Futbola federācijas Vidzemes reģiona 
ziemas jaunatnes čempionāts futbolā 
telpās.

18. februārī pulksten 12.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Latvijas 
čempionāta florbolā bērniem un jaunie-
šiem spēle: “Aizkraukles NSS” – “Liel-
vārde”.

18. februārī pulksten 14.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Aizkraukles 
novada telpu futbola čempionāta 5. posms.

22. februārī pulksten 17.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Latvijas 
Jaunatnes basketbola līgas čempio-
nāta U14 spēle: “Aizkraukles NSS” – 
“Daugavpils/Krāslava”.

23. februārī pulksten 20.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Aizkraukles 
novada sportistu godināšanas pasā-
kums.

24. februārī pulksten 14.00 Aizkrauk-
les novada Sporta centrā – Aizkraukles 
novada telpu futbola čempionāta 6. 
posms.

25. februārī no pulksten 10.00 līdz 
16.00 Aizkraukles novada Sporta cen-
trā – Latvijas čempionāta florbolā vete-
rāniem 45+ spēles.

27. februārī pulksten 10.00 Aizkraukles 
novada Sporta centrā – Aizkraukles nova-
da turnīru sērija novusā (komercturnīrs). 
Sīkāka informācija pa tālruni 26556929 
(I. Freimane).

Aiviekstes pagastā
26. janvārī pulksten 13.00 slēpoša-

nas, biatlona sporta bāzē “Jankas ‒ 
Jaujas” – “S! Fischer 2024” ziemas 
čempionāts skolēniem.

28. janvārī pulksten 11.00 slēpoša-
nas, biatlona sporta bāzē “Jankas ‒ 
Jaujas” – Pļaviņu čempionāts biatlonā 
un distanču slēpošanā sprinta disciplī-
nā. Sīkāka informācija pa tālruni 
25150562 (A. Rudzītis).

Bebros
3. februārī pulksten 12.00 Vecbebru 

Mežaparka estrādē – V. Jākobsona 
125. gadadienas atcerei veltīts pasā-
kums “Visi uz slēpēm!”. Līdz 1 km garā 
aplī slēpošana klasiskajā solī. Tiks sa-
dalītas 25 piemiņas medaļas. Slēpoju-
ma starts – pulksten 12.30. Sacensības 
bērnu slēpojumā (vērtē distances veik-
šanu), 30 minūšu slēpojumā (vērtē ie-
gūto apļu skaitu) un 60 minūšu slēpoju-
mā (vērtē iegūto apļu skaitu). Ugunsku-
ra zupa – pulksten 14.30. 

Iršos
17. februārī pulksten 10.00 Iršu spor-

ta hallē – volejbola sacensības veterā-
niem “Iršu kausi”. Sīkāka informācija pa 
tālruni 26354165 (Dzintars Greļs). Noli-
kums – Aizkraukles novada Sporta cen-
tra tīmekļvietnē www.aizkrauklesspor-
tacentrs.lv.

Jaunjelgavā
3. februārī pulksten 10.00 Jaunjelga-

vas vidusskolas sporta zālē – ziemas 
kauss volejbolā (4:4). Pieteikšanās līdz 
1. februārim. Sīkāka informācija pa tāl-
runi 26550380 (A. Censone).

Koknesē
9. februārī pulksten 19.45 Kokneses 

Sporta centrā – Latvijas čempionāta 
florbolā 2. līgas spēle: “Koknese/Aiz
kraukle – “FBK Baloži”.

11. februārī pulksten 10.00 – sacen-
sību “Noskrien ziemu!” 4. posms Kok-
nesē. 

11. februārī pulksten 18.00 Kokne-
ses Sporta centrā ‒ KSC “PICKUP” 
čempionāts basketbolā, 4. posms.

15. februārī pulksten 10.00 Kokne-
ses Sporta centrā ‒ atlases sacensības 
Aizkraukles novadā “top!” 20. kausa iz-
cīņai vispārizglītojošo skolu komandām 
volejbolā.

27. februārī pulksten 10.00 Kokne-
ses Sporta centrā – Aizkraukles nova-
da skolu sacensības basketbolā – kau-
sa izcīņa 2008. gadā dzimušajiem un 
jaunākiem zēniem un meitenēm. 

Mazzalvē
9. februārī pulksten 18.30 Ērberģes 

sporta hallē – nakts turnīrs volejbolā, 
informācija pa tālruni 29238364.

Neretā
10. februārī pulksten 10.00 Neretas 

J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta 
hallē – basketbola sacensības 3:3 jau-
niešiem (15‒18 gadi) un basketbola sa-
censības 3:3 vīriešiem (19+ gadi), ko-
mandā 4 dalībnieki.

25. februārī pulksten 11.00 Neretas 
J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta hal-
lē – Neretas novusa čempionāta 5. kārta.

Pļaviņās
16. februārī pulksten 19.00 Pļaviņu 

Kultūras centrā – Pļaviņu čempionāta 
zolē 2. kārta.

Skrīveros
4. februārī pulksten 10.00 Skrīveru 

Kultūras centrā – Skrīveru novusa tur-
nīrs, individuālās sacensības. Iepriek-
šēja pieteikšanās līdz 1. februārim, sū-
tot īsziņu uz tālr. 29502773. Dalībnieku 
skaits ir ierobežots. 
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Darina eglīšu dekorus  
no otrreizējiem materiāliem 

Izveidota jauna mobilā lietotne 
“Galastacija Koknese”

No lietota apģērba gatavo rotaļlietas mīļdzīvniekiem 
Sadarbojoties ar biedrību “Zero Waste Lat-

vija”, jaunieši no visa Aizkraukles novada 
pulcējās Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centrā, lai kopā ar biedrības pārstāvi un dabas 
draugu Elīnu Pekšēnu radošajā darbnīcā no lie-
totajiem T krekliem veidotu mantas mīļdzīvnie-
kiem ‒ suņiem un kaķiem, kā arī iemācītos paga-
tavot kaķu māju. 

Īstenojot Eiropas Solidaritātes projektu Nr. 20231 
LV02ESC30SOL000146261 “Ko sēsi, to pļausi!”, tur-
pinām runāt par ilgtspējību. Diskutējot par ātro modi, 
apģērba ražošanu, tā pārstrādi, ietekmi uz dabu un 
resursu patēriņu, kopīgi meklējām jaunus un apdomī-
gus veidus, kā mazināt tekstila atkritumu apjomu. Ra-
došā “DIY” aktivitāte (no angļu valodas “do it yourself” 

jeb darīt pašam) pulcināja 41 dažāda vecuma novadnie-
ku, lai no dažādiem tekstilizstrādājumiem darinātu sa-
viem mīļajiem mājdzīvniekiem – suņiem un kaķiem ‒ 
spēļu mantas, meistarotu kaķu mājas, stilizētus darba 
galda piederumu organizatorus un rokassprādzes. 

Aktivitātes pirmajā daļā klausījāmies faktus par ap-
ģērba ražošanai nepieciešamo resursu patēriņa dau-
dzumu un par videi nodarīto kaitējumu. Lai veicinātu 
apzinātāku un dabai draudzīgāku saimniekošanu, 
runājām par tām izvēlēm, ko mēs katrs varam veikt kā 
indivīdi, lai dzīvotu “zaļāk” tieši saistībā ar apģērba ie-
gādi: atteikties no pirkšanas, samazināt apģērba apjo-
mu, lietot atkārtoti, uzlabot, pārveidot, pielāgot, salabot. 
Ja tomēr atteikties nav iespēju, pērc, bet veco šķiro! Un 
tā, pārdomu pilni un jaunas iemaņas apguvuši, rado-

šās darbnīcas dalībnieki guva jaunu pieredzi, ko pie-
lietot savā ikdienas dzīvē arī turpmāk. 

Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība. Šī publikā
cija atspoguļo vienīgi autora uzskatus un viedokli un 
ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras vie
dokli, kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informāci
jas jebkādu izmantošanu.

LĪGA KRIŠKIJĀNE, 
 jaunatnes lietu speciāliste

Aizkraukles novada Interešu 
izglītības centra telpās notika 

rotājumu veidošanas radošā meis-
tarklase “Ilgtspējīgie Ziemassvētki” 
zīmola “Design de DIURA” radītā-
jas Līgas Diuras vadībā. 

Īstenojot Eiropas Solidaritātes pro
jektu Nr. 20231LV02ESC30SOL 
000146261 “Ko sēsi, to pļausi!”, viena 
no būtiskākajām tēmām, par ko tiek ru-
nāts, ir ilgtspējība. Iepriekšējos gados 
Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centra rīkoto aktivitāšu piedāvājumā jau-
nieši bieži vien labprāt izvēlējās apmek-
lēt radošās meistarklases, no visdažādā-
kajiem materiāliem veidot apsveikuma 
kartītes, svētku dekorus, taureņu puš-
ķus un daudz dažādu citu lietu. Rakstot 
projekta pieteikumu, darba grupa disku-
tēja ne tikai par novada jauniešu un sa-
biedrības ikdienas paradumiem un to 
maiņu, bet arī svētku svinēšanas tradī-
cijām, tādējādi nonākot pie idejas par 
ilgtspējīgu Ziemassvētku aktualizēša-
nu, piedāvājot “DIY” aktivitāti – mezglo-
šanas meistarklasi, no dabai draudzī-
giem materiāliem pašiem izveidojot sa-
vus svētku dekorus (DIY ir saīsinājums 
angļu valodā no “do it yourself” jeb darīt 

pašam, mācīties darīt pašam). Laužot 
sabiedrības stereotipus par ilgtspējību 
un “zaļāku” saimniekošanu, Solidaritā-
tes projektā tika īstenota mezglošanas 
meistarklase “Ilgtspējīgie Ziemassvētki”, 

aicinot dažādas paaudzes uz sarunu 
par svētkiem un ilgtspējību, kopīgi mez-
glojot krāšņus un dabai draudzīgus eg-
līšu rotājumus no otrreizējās pārstrādes 
materiāliem.

Radošā “DIY” jeb pašu veidoto rotā-
jumu darbnīca notika pirmssvētku laikā 
Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centra telpās, pulcinot 20 dažādu paau-
džu pārstāvjus. Meistarklasi vadīja zī-
mola “Design de DIURA” radītāja Līga 
Diura, kura pastāstīja par savu radošo 
ceļu, mezglošanas plašo un daudzvei-
dīgo pasauli, kā arī izmantošanai derī-
gajiem dažādajiem materiāliem. Darb-
nīcas laikā tās dalībnieki varēja izvēlē-
ties un izmēģināt vairāku svētku dekoru 
izgatavošanu un uzzināt mezglošanas 
noslēpumus. Viņi devās mājup ar pašu 
darinātajiem eglīšu rotājumiem, jaunām 
idejām un atziņu, ka ar ilgtspējīgākas 
domāšanas attieksmi iespējams svinēt 
svētkus “zaļāk”, bet ne mazāk krāšņi. 

Projektu līdzfinansē Eiropas Savienī
ba. Šī publikācija atspoguļo vienīgi au
tora uzskatus un viedokli, un ne obligāti 
Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas 
vai Jaunatnes starptautisko program
mu aģentūras viedokli, kuras nav atbil
dīgas par tajā ietvertās informācijas jeb
kādu izmantošanu. 

LĪGA KRIŠKIJĀNE,  
jaunatnes lietu speciāliste 

Aizkraukles novada un Kokne-
ses tūrisma informācijas cen-

trā Koknesē notika pasākums “Rīta 
kafija ar Daugavas Samu”. Dalīb-
nieki  pāris stundu garumā iepazina 
biedrības “Pērses krasts” projektā 
“Daugavas Sama stāsts” tapušo tū-
risma maršrutu un mobilo lietotni 
“Galastacija Koknese”.

Maršruta centrālais tēls Daugavas 
Sams pavada lietotāju interaktīvā pa-
staigā maršrutā, kur ar paplašinātās 
realitātes funkciju ceļotājs uz reālās ai-
navas fona var apskatīt vēsturiskos foto 
un dzirdēt personificētu Sama stāstīju-
mu par esošajiem un zudušajiem ap-
skates objektiem Koknesē. Audio failus 
ierunājis aktieris un režisors Ģirts Šolis. 
Lietotne “Galastacija Koknese” ikvienu 
aizvedīs apmēram septiņu kilometru 
garā pārgājienā, kas atkarībā no tempa 
un pavadītā laika objektos aizņems di-
vas stundas.

“Esmu pārliecināta, ka šis piedāvā-
jums piesaistīs vietējo iedzīvotāju un 
Kokneses viesu interesi par Daugavas 
posma pie Kokneses, Pērses upes un 
Kokneses dabas parka ainavas kultūr-
vēsturiskā mantojuma salīdzinājumu ar 

mūsdienām,” saka biedrības “Pērses 
krasts” vadītāja Ita Lejiņa.

Virtuālo tehnoloģiju uzņēmuma “Jinns” 
projektu vadītājs Renārs Lipenītis klāt-
esošajiem demonstrēja lietotnes dizai-
nu, saturu un iespējas. “Ieceres galve-
nais mērķis bija izmantot tehnoloģijas 
tūrisma nozarē. Šis ir mūsu otrais vir-
tuālo tehnoloģiju produkts par Koknesi, 
pirmais ir virtuālā vēsturiskā tūre Kok-
neses pilsdrupās,” stāsta Renārs Lipe-
nītis. “Gribam padarīt vēstures iepazī-
šanu vēl interesantāku, piemērotāku 
jauniešiem, apvienojot tūrismu, vēstu-
res materiālus un tehnoloģijas. Jaunā 
lietotne ved pastaigā pa Kokneses ta-
kām, tehnoloģiskie risinājumi ļauj no-
nākt vēsturiskā vietā un tālrunī redzēt 
objektus kādreizējā izskatā. Maršrutā ir 
vairāk nekā 20 objektu un apskates vie-
tu Kokneses parkā un tā apkārtnē, to-
starp senā Pērses ūdenskrituma vieta, 
vecais lielceļš no Daugavpils uz Rīgu, 
Daugavas ūdensceļš, Krievkalns, kāp-
nes uz Pērses gravu un daudz kas cits.”

Sama stāstu veidoja Māra Bitāne. Iz-
mantoti Jāņa Bleses, Gunas Ševkinas, 
Inta Luksa, Sarmītes Rodes pētījumi, 
Aizkraukles novada un Kokneses tūris-

ma informācijas centra materiāli, kā arī 
tūrisma centra vadītājas vietnieces 
Laumas Āres apkopotie raksti par sa-
miem. Liels izaicinājums Mārai Bitānei 
bija pārveidot vēsturisko informāciju tā, 
it kā to stāstītu vecais Daugavas Sams, 
ar entuziasmu ievedot tūristus Kokne-
ses pagātnē. 

Kas notiks tālāk? Līdz 2024. gada pa-
vasarim biedrība saskaņos QR kodu iz-
vietošanu maršruta punktos, lai lietotni 
būtu iespējams pilnvērtīgi izmantot, kā 
arī veiks lietotnes darbības un satura 
testēšanu. Lietotne “Galastacija Kokne-
se” būs pieejama lejupielādei App Store 
un Google Play jau 2024. gada tūrisma 
sezonā.

Uzzini vairāk par biedrības aktivitā-
tēm tīmekļvietnē misijakoknese.lv, kā 
arī sociālo tīklu vietnēs (Facebook lapā 
@BiedribaPersesKrasts, Instragram 
kontā @misija_koknese)!

Vidzemes vēsturiskās zemes kultū-
ras programmas projektu “Daugavas 
Sama stāsts” finansiāli atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds un Vidzemes plā-
nošanas reģions. 

BIEDRĪBA  
“PĒRSES KRASTS” 

PAŠU ROKĀM GATAVOTIE DEKORI būs izmantojami daudzus gadus – ir pārlie-
cinātas jaunietes Krista Romanova (no kreisās) un Estere Migla.

Foto: Ivonna Broka



11.2024. gada 24. janvāris

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

30. janvārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ filma “Pastkarte no Romas”. 
Ieejas maksa ‒ 4 eiro. Biļetes iespējams 
iegādāties kultūras centra kasē, norēķini 
tikai skaidrā naudā.

Līdz 29. februārim centrālās bibliotē-
kas izstāžu zālē ‒ Dainas Ļūļakas pērlī-
šu gleznu izstāde “Pērles un dimanti”.

Līdz 29. februārim kultūras centrā ‒ 
Valda Zvirgzdiņa fotogrāfiju izstāde “Pa-
gātnes noslēpumi”.

No 2. līdz 29. februārim centrālās 
bibliotēkas lasītavā ‒ Amandas Grīnber-
gas pašgatavoto sveču izstāde “Sveču 
burvība ‒ mieram un romantikai”.

3. februārī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ vidējās paaudzes deju kolektī-
va “Radi” koncerts “Ielūdz “Radi””.

8. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 3. un 4. sērija. Ieejas maksa ‒ 4 
eiro. Norēķini tikai skaidrā naudā.

14. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ grupas “Tautumeitas” koncerts. 
Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv.

15. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ Riharda Romuša filma “Gan-
drīz vecpuisis”. Ieejas maksa ‒ 4 eiro. 
Norēķini tikai skaidrā naudā.

17. februārī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ deju kolektīva “Pēda” 35 gadu 
jubilejas koncerts.

22. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 5., 6. un 7. sērija. Ieejas maksa ‒ 
4 eiro. Norēķini tikai skaidrā naudā.

29. februārī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ koncertuzvedums “Ričijs Rū 2. 
Ceļojums uz Āfriku”. Biļetes “Biļešu para-
dīzes” kasēs un www.bilesuparadize.lv.

Bebros
23. februārī pulksten 16.00 LSKC 

“Vecbebri” zālē ‒ Burbuļciema izrāde 
bērniem “Par ciemos iešanu”.

Daudzesē
8. februārī pulksten 16.00 saieta na-

mā ‒ projektu teātra “Teātris un es” izrā-
de bērniem “Uzmanību, peles!”. Ieejas 
maksa ‒ 3 eiro.

16. februārī pulksten 18.00 saieta 
namā ‒ Artis Šimpermanis koncert-
programmā “Protams, ka par mīlestī-
bu”. Ieejas maksa – 5 eiro.

Iršos
10. februārī pulksten 19.00 klubā ‒ 

deju kolektīvu koncerts.
10. februārī pulksten 22.00 klubā ‒ 

atpūtas vakars kopā ar duetu “Marika 
un Druvis”. Ieejas maksa – 5 eiro.

Jaunjelgavā 
3. februārī pulksten 21.00 kultūras 

centrā – grupas “Tranzīts” koncerts. Ie-
ejas maksa iepriekšpārdošanā – 8 eiro, 
pasākuma dienā – 10 eiro. Biļetes no-
pērkamas tūrisma informācijas punktā.

No 5. februāra līdz 31. martam bib-
liotēkā ‒ Diānas Šanteres gleznu izstā-
de “Restarts”.

22. februārī pulksten 16.00 kultūras 
centrā ‒ bērnu deju kolektīvu sadancis 

“Mazā maskošanās Sēlijā”. 
24. februārī ‒ atbalsta pasākums 

Ukrainai “Par brīvu Ukrainu ‒ mēs brīvā 
Latvijā!”.

No pulksten 11.00 līdz pulksten 13.00 
tūrisma informācijas punktā – radošā 
darbnīca. 

Pulksten 13.00 kultūras centrā – kon-
certs, Jaunjelgavas apvienības kopko-
ris dziedās ukraiņu tautasdziesmas, uk-
raiņu tautas dejas izdejos kultūras centra 
deju kolektīvi, koncertu muzikāli kupli-
nās Monta un Jānis Čubari, pēc kon-
certa pie kultūras centra – ugunskurs 
un ukraiņu borščs. Pasākuma laikā tiks 
vākti ziedojumi Ukrainas armijas atbals-
tam kopā ar biedrību “SOS palīdzība 
Ukrainas armijai” un Zemessardzes 55. 
kājnieku bataljonu.

Koknesē
2. februārī pulksten 19.00 kultūras 

centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motīviem. 
1. un 2. sērija. Ieejas maksa – 3 eiro. 

16. februārī pulksten 17.00 kultūras 
centrā ‒ animācijas filma “Tauriņa stāsts”. 
Ieejas maksa – 2 eiro. 

16. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motīviem. 
3. un 4. sērija. Ieejas maksa – 3 eiro.

17. februārī pulksten 14.00 kultūras 
centrā ‒ koncerts “Skan mīlestība sep-
tiņās valodās”, piedalās Roberto Meloni, 
Rodrigo Manfrinatti un Anatolijs Livča. 
Ieejas maksa iepriekšpārdošanā – 8 eiro, 
pasākuma dienā – 10 eiro.

23. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 5., 6. un 7. sērija. Ieejas maksa – 
3 eiro.

24. februārī pulksten 15.00 kultūras 
centrā ‒ aktrise Zane Jančevska kon-
certprogrammā “Stīgas un vārdi”. Ie-
ejas maksa – 4 eiro.

Klintainē
Līdz 29. februārim pagastmājā “Kū-

līši” izstādē apskatāmas Vijas Ārneses 
gleznas, Ingas RubīnasKalvišas austie 
galdauti un Rīgas porcelāna terīnes.

Mazzalvē
9. februārī pulksten 15.00 pagasta 

izstāžu zālē ‒ Jaunjelgavas kultūras 
veicināšanas biedrības gleznu izstādes 
“Augšzemes ainava Sēlijas brunčos” 
atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 29. 
februārim.

17. februārī pulksten 18.00 Ērberģes 
muižā – Antras Stafeckas un Ulda Mar-
hileviča koncerts. Ieejas maksa – 8 eiro.

23. februārī pulksten 18.00 Ērberģes 
muižā ‒ tikšanās ar Elitu Veidemani un 
Raimondu Vazdiku ‒ “Sarunas par dzī-
vi ar muzikālām pauzītēm”. Ieejas mak-
sa – 5 eiro.

Neretā
6. februārī pulksten 12.00 kultūras 

centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 1. un 2. sērija. Ieejas maksa – 3 
eiro.

10. februārī pulksten 16.00 kultūras 
centrā ‒ Elīnas un Vestarda Šimkus kon-
certs “Ir viens vakars”. Ieejas maksa – 
10 eiro.

13. februārī pulksten 12.00 kultūras 
centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 3. un 4. sērija. Ieejas maksa – 3 
eiro.

24. februārī pulksten 16.30 kultūras 
centrā – Ābeļu tautas nama amatier-
teātra “Cerība” izrāde ‒ B. Juhņevičas 
lugas “Kāzas” iestudējums. Ieejas mak-
sa – 3 eiro.

27. februārī pulksten 12.00 kultūras 
centrā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 5. un 6. sērija. Ieejas maksa – 3 
eiro.

Pļaviņās
Līdz 12. februārim Gostiņu bibliotē-

kā ‒ izstāde “Veco grāmatu jaunā dzī-
ve”. Vijas Lietaunieces locījumi orimoto 
tehnikā.

No 1. līdz 23. februārim kultūras 
centrā ‒ Jēkabpils Ukraiņu kultūrizglīto-
jošās biedrības “Javir” bērnu un jaunie-
šu radošās studijas dalībnieces Julian-
nas Serafimas Grāvītes fotoizstāde 
“Ārpus saprašanas”.

15. februārī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ Jēkabpils Tautas teātra izrāde 
“Rudenīgais blūzs”. Ieeja maksa – 5 ei-
ro. Pensionāriem un personām ar inva-
liditāti – 3 eiro.

17. februārī pulksten 16.00 kultūras 
centrā ‒ līnijdeju festivāls “Improvizēta 
rančo ballīte”. Iepriekšēja pieteikšanās, 
vietu skaits ierobežots. Ieejas maksa ‒ 
3 eiro.

21. februārī pulksten 18.00 kultūras 
centra pagalmā ‒ Meteņdienas lustes 
kopā ar folkloras kopu “Āre”.

Secē 
Līdz 29. februārim kultūras namā ‒ 

gleznu izstāde “Mākslas dārzā radīts”.
2. februārī pulksten 18.00 kultūras 

namā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 1. un 2. sērija. Ieejas maksa – 3 
eiro.

8. februārī pulksten 10.00 kultūras 
namā ‒ projektu teātra “Teātris un es” 
izrāde bērniem “Uzmanību, peles!”. Ie-
ejas maksa – 3 eiro.

10. februārī pulksten 19.00 kultūras 
namā ‒ Pūķa gada atklāšanas balle as-
toņdesmito gadu disko stilā. Ieejas 
maksa ‒ 5 eiro. Popielas dalībniekiem 
ieeja bez maksas.

16. februārī pulksten 18.00 kultūras 
namā ‒ daudzsēriju komēdija “Pansija 
pilī” pēc Anšlava Eglīša romāna motī-
viem. 3. un 4. sērija. Ieejas maksa – 3 
eiro.

Sērenē
No 8. līdz 23. februārim bibliotēkā 

un tautas namā – atbalsta akcija Ukrai-
nai “Plecs pie pleca”, kuras laikā apska-
tāma Beatrises Berņas fotoizstāde “Uk-
rainas kultūras mantojums”. Iedzīvotāji 
tiek aicināti dāvināt adītas vilnas zeķes, 
cimdus, roku sildītājus, guļammaisus, 
termoveļas komplektus un ziedot nau-
du apvidus auto iegādei latviešu karavī-
riem Ukrainā. Ziedojumus var nodot 
bibliotēkā darba dienās. 

8. februārī pulksten 14.00 bibliotē-
kā – Dzintara Tilaka grāmatas “Zlatas 
ceļš” lasījums, tikšanās ar Vairu Lejnieci 
no biedrības “Bruņotava”, par muzikālo 

noformējumu gādās jaunjelgaviete Inga 
Krauze.

16. februāri pulksten 15.00 bibliotē-
kā ‒ sveču liešanas darbnīca Ukrainas 
brīvības cīnītājiem. Vēlams līdzi ņemt tuk-
šas konservu kārbas, kartonu un para-
fīnu.

Skrīveros 
2. februārī pulksten 18.00 kultūras 

centrā ‒ mākslinieces Jolantas Ābeles 
gleznu izstādes “Odere” atklāšana. Iz-
stāde apskatāma līdz 29. februārim.

2. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ koncerts “Olga un “Baritoni” 
Skrīveros”. Ieejas maksa ‒ 10 eiro un 
15 eiro. Biļetes var iegādāties kultūras 
centrā darba dienās no pulksten 9.00 
līdz 15.00 un www.bilesuparadize.lv.

17. februārī pulksten 13.00 kultūras 
centrā ‒ senioru deju kopu sadancis 
“Mīlestības kupenā”.

19. februārī pulksten 19.00 kultūras 
centrā ‒ latviešu spēlfilma “Pastkarte 
no Romas”. Ieejas maksa – 4 eiro.

23. februārī pulksten 18.00 kultūras 
centrā ‒ animācijas filma bērniem “Snie-
ga kaujas”. Ieejas maksa – 3 eiro.

Staburagā
No 1. līdz 29. februārim saieta na-

mā – aizsargtīklu Ukrainas armijai vei-
došanas darbnīca Vairas Lejnieces va-
dībā. 

24. februārī pulksten 13.00 saieta 
namā ‒ piemiņas pasākums Ukrainas 
brīvības cīnītājiem un tikšanās ar Jē-
kabpils ukraiņu biedrību “Javir”. Pasā-
kuma laikā tiks vākti ziedojumi Ukrainas 
atbalstam.

Līdz 29. februārim saieta namā ‒ 
Liepājas mākslinieka Alda Kļaviņa foto-
grāfiju izstāde “No pastaigu dienasgrā-
matas”.

Sunākstē
3. februārī pulksten 12.00 saieta na-

mā ‒ vietējās kopienas jaunā gada tik-
šanās “Ieceres, redzējums, rezultāts ‒ 
ar skatienu nākotnē”. Pasākumā biedrī-
bas “Aizkraukles rajona partnerība” ad-
ministratīvā vadītāja Alda Paura stāstīs 
par aktualitātēm un iespējām LEADER 
projektos. Sveču liešanas radošā darb
nīca “Lilijas ziepes un sveces”.

16. februārī pulksten 13.00 saieta 
namā ‒ novada senioru atpūtas pēcpus-
diena. Par muzikālo baudījumu gādās 
Santa Kasparsone un Kaspars, grupa 
“Laimīgs gadījums”. Pasākuma laikā pār-
steigums no “Spēles un animators Tev”. 
Lūgums pieteikt dalību pasākumam 
26104280 (Mārīte) vai 29283028 (Vine-
ta) līdz 14. februārim.

23. februārī pulksten 20.00 saieta 
namā ‒ atpūtas vakars un muzikantu 
saiets “Mūzikas dažādās nokrāsas”. 
Par mūziku sirdij un kājām, dažādām 
gaumēm un noskaņām gādās kapela 
“Spēlmaņi”, Ēriks Gruzniņš un grupa 
“Laimīgs gadījums”. Ieejas maksa ‒ 5 
eiro. Aicinām pieteikties līnijdejotājus de-
jošanai starplaikos. Pasākuma laikā tiks 
vākti ziedojumi Ukrainas karavīriem.

Zalvē
26. februārī pulksten 17.00 Sproģu 

saieta namā ‒ muzikāla tikšanās pie tē-
jas tases ar aktieri Vari Vētru. Ieejas 
maksa – 5 eiro. 

Līdz 1. martam aicināti pieteikties dalībnieki vecumā no 18 gadiem, 
kuru ikdienas profesionālā darbība nav saistīta ar mūziku un dziedāšanu.

Pieteikties var pa tālruni 65122396, personīgi Aizkraukles Kultūras 
centrā pie dežuranta vai nosūtot brīvā formā rakstītu vēstuli epastā: 
kulturascentrs@aizkraukle.lv. 

Jānorāda dziesmas nosaukums (grupas vai solista oriģinālais izpil-
dījums), tālruņa numurs saziņai un informācija, vai dziesma tiks izpil-
dīta kopā ar organizatoru piedāvāto pavadošo grupu vai ar savu fono-
grammu.

Esi drosmīgs! Izaicini sevi!
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Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Jana Rudbārža. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
Epasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Rīcība plūdu apdraudējuma gadījumā

Pasta pakalpojumus saņems pēc pieprasījuma

Šis gads iesācies ar vairākkārtē-
jiem brīdinājumiem par hidro-

loģisko situāciju Pļaviņās. Aizkraukles 
novada Civilās aizsardzības komisija 
un civilās aizsardzības speciālists 
seko līdzi situācijai Daugavā un Aiviek-
stē un nepieciešamības gadījumā ra-
dīs risinājumus un sniegs atbalstu 
krīzes skartajiem iedzīvotājiem.

Atgādinām, kā savlaikus sagatavoties 
un rīkoties plūdu gadījumā.

Jau laikus jāpaveic:
a jāizsmeļ notekūdeņu un tualetes 

bedres;
a jānodrošina, lai ķīmiskās vielas un 

produkti atrastos drošās vietās;
a jānorobežo vai jāizved atkritumi.
Plūdu draudu periodā:
a jāseko meteorologu brīdinājumiem. 

Ziņas par plūdu apdraudētajām teritori-
jām iespējams skatīt Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas centra tīmekļ-
vietnē www.meteo.lv plūdu riska infor-
mācijas sistēmā;
a jāseko situācijas attīstībai un 

ūdens līmenim māju tuvumā, it īpaši 
vakaros, jo visbīstamākā ir ūdens līme-
ņa strauja celšanās naktīs;
a savlaikus jāparūpējas par senio-

riem, bērniem un tiem, kas paši nespēj 
vai kuriem ir grūtības pārvietoties, kā arī 

par mājdzīvniekiem, laicīgi nogādājot 
viņus drošā vietā;
a apdraudētajās ēkās jāpārvieto 

mantas no pagraba un pirmā stāva uz 
augšējiem stāviem, jānostiprina pagal-
mā esošie priekšmeti, lai ūdens tos ne-
varētu pārvietot;
a savlaikus jāsagatavo soma ar pir-

mās nepieciešamības lietām ‒ doku-
mentiem, nepieciešamajiem medika-
mentiem, naudu, apģērbu un apaviem, 
kā arī nelielu pārtikas rezervi;
a jāsagatavo evakuācijai izmantoja-

mos transporta līdzekļus (automašīnas, 
traktorus u. c.) un peldošos līdzekļus 
(laivas, plostus u. c.);
a pieejamā vietā jātur kabatas luktu-

rīši, sveces vai citi gaismekļi. Ar tiem var 
signalizēt par savu atrašanās vietu, ja 
tas nepieciešams;
a atsakoties evakuēties, iedzīvotājiem 

pašiem jānodrošina sevi ar pārtiku, dze-
ramo ūdeni, medikamentiem, apģērbu, 
apaviem un citām visnepieciešamāka-
jām precēm iespējamo plūdu periodā. 
Atteikums no evakuācijas personai jā-
apstiprina rakstveidā, uzņemoties atbil-
dību par sekām. 

Ārkārtējās situācijas izsludināšanas 
gadījumā var tikt piemērota piespiedu 
evakuācija.

Sākoties plūdiem, nekavējoties jāin-
formē Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests pa tālruņiem 112 vai 01, kā 
arī Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs 
Andris Ambainis pa tālruni 25207555 
vai civilās aizsardzības speciālists Jurijs 
Maškovs pa tālruni 29474196, lai ne-
pieciešamības gadījumā saņemtu sav-
laicīgu palīdzību.

Plūdu gadījumā nakts laikā izmanto-
jiet kabatas lukturīšus un sveces, lai 
glābējiem signalizētu par savu atraša-
nās vietu! Ieteicams jau iepriekš sagla-

bāt vajadzīgos tālruņu numurus.
Aizkraukles novada pašvaldības mo-

bilās lietotnes lietotāji, kuri deklarējuši 
dzīvesvietu Aiviekstes pagastā vai Pļa-
viņās un ir iespējojuši (vai nav aizliegu-
ši) savos tālruņu iestatījumos sūtīt Aiz-
kraukles novada lietotnei uznirstošos 
paziņojumus, saņems brīdinājuma zi-
ņas par iespējamo apdraudējumu un 
nepieciešamo rīcību.

Neplānotas evakuācijas gadījumā uz-
manīgi klausieties un precīzi ievērojiet 
glābēju dotās norādes!

No šī gada 24. janvāra Ēr-
berģes pagasta iedzīvo-

tāji “Latvijas Pasta” pakalpojumus 
saņems savā dzīvesvietā pēc pie-
prasījuma. Par pasta pakalpojumu 
saņemšanas iespējām viņi ir infor-
mēti ar īpašiem paziņojumiem savās 
pastkastēs. 

Pastnieka apmeklējumu varēs pieteikt 
katru darbdienu, sazinoties ar “Latvijas 
Pasta” Klientu centru pa tālr. 27008001 
vai 67008001.

Pastnieka vizīte ir bez maksas. Pasta 
pakalpojumus bez iepriekšēja pieteiku-
ma Ērberģes iedzīvotāji varēs saņemt 
arī Neretas pasta nodaļā Neretā, Pēte-
ra Lodziņa ielā 2.

Pastnieks klienta dzīvesvietā sniedz 
tos pašus pakalpojumus, kas pieejami 
pasta nodaļā: vēstuļu korespondences 

un pasta paku sūtījumu piegādi, pie-
ņemšanu un nosūtīšanu, pastmarku un 
aplokšņu iegādi, preses izdevumu abo-
nēšanu, naudas pārvedumu un pensi-
jas saņemšanu, komunālo un citu rēķi-

nu apmaksu, iemaksas Pasta norēķinu 
sistēmas (PNS) kontā u. c.

Ērberģes iedzīvotājiem, kuri izmanto 
PNS pakalpojumu, “Latvijas Pasts” piedā-
vā arī VISA maksājumu debetkartes 

priekšrocības. Ar šo karti, kas ir saistīta 
ar PNS kontu, var norēķināties tirdznie-
cības vietās un iepirkties internetā, kā 
arī izņemt skaidru naudu gan pasta no-
daļās, gan jebkurā bankomātā.

Jautājumu gadījumā par “Latvijas Pas-
ta” sniegtajiem pakalpojumiem klienti 
aicināti sazināties ar “Latvijas Pasta” 
Klientu centru pa jau norādītajiem tālru-
ņiem vai rakstīt epastā:  info@pasts.lv.

Sūtījumu saņemšanai un nosūtīšanai 
klienti aicināti izmantot arī Aizkraukles 
novadā izvietotos “Latvijas Pasta” pa-
komātus, kas atrodas Aizkrauklē, Spī-
dolas ielā 17, Pļaviņās, Odzienas ielā 2, 
un Koknesē, Lāčplēša ielā 5.

LAILA KĻAVIŅA,  
“Latvijas Pasta”  

Komunikācijas un filatēlijas daļas 
vadītāja




